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PAVERGTOS TAUTOS REIKALAUJA LAISVĖS
ALŽIRO ĮVYKIAI GALI PAKENKTI
AFRIKOS - AZIJOS KONFERENCIJAI
ALŽ1RAS. — Prezidento Ben Bellos nuvertimas plačiai ko

mentuojamas viso pasaulio spaudoje. Alžiro gatvėse įvyko kelios 
studentų, demonstracijos prieš naują karinę valdžią. Komunistinė 
Kinija greit pareiškė “totalinį ir besąlyginį pritarimą Alžiro re
voliucijai ir paramą karinei tarybai”. Už kelių dienų Alžiran at
vyksta Kinijos premjeras Chou En Lai, kuris šiuo metu yra 
Egipte. Amerika dar svarsto ar pripažinti naująją Alžiro valdžią. 
Galvojama, kad Amerika pripažins karinę tarybą po to, kai pripa
žinimą pareikš Prancūzija.

PAVERGTŲJŲ TAUTU SEIMAS PRIMENA 
PASAULIUI BALTIJOS VALSTYBES
Ryšium su Sovietų Sąjungos agresijos prieš Baltijos valstybes 

ir su Baltijos valstybių laisvės kovų 25-rių metų sukaktim, Pa
vergtųjų Tautų Seimas birželio 17 išsiuntinėjo Jungtinių Tautų 
nariams, laisvojo pasaulio vyriausybėms ir spaudai tokio turinio 
pareiškimą:

Egiptas, sužinojęs apie val
džios pasikeitimą, tuoj pasiuntė 
į Alžirą savo viceprez. Amerą. 
Jį aerodrome pasitiko naujosios 
valdžios galva ir gynybos minis- 
teris Boumedienne, palydimas 
daugelio ministerių. Jų tarpe bu
vo nemažai kariškių, kuriuos 
anksčiau Ben Bella buvo pašali
nęs iš aukštų valdžios postų. Ofi
cialiai dar nėra paskelbtas nau
josios vyriausybės sąstatas, ta
čiau spėliojama, kad svarbias mi
nisterių vietas gaus eilė kariškių.

Paleido politinius kalinius
Alžiro radijas pranešinėja 

įvairių civilinių grupių pritari
mą Ben Bellos nuverimui. Pro
fesionalų grupės, darbininkų fe
deracija, moslemų religiniai va
dai paskelbė pritarią naujai val
džiai. Tuo tarpu visi didesni žmo
nių susibūrimai miestuose yra 
uždrausti. Turėjusios įvykti fut
bolo rungtynės tarp Brazilijos ir 
Alžiro buvo atidėtos. Iš kalėji
mų buvo paleisti politiniai kali
niai, kurie buvo nubausti Ben 
Bellos valdymo metu.

Naujasis Alžiro valdytojas 
pulkininkas Boumedienne yra lai
komas geru organizatorium ir 
patyrusiu kariu. Jo kariuomenė 
yra gerai organizuota, patyru
sių kare su Prancūzija karinin
kų vadovaujama. Ben Bella ne
kartą bandė atsikratyti kariuo
menės įtakos ir paties kariuo
menės vado Boumedienne, ta
čiau jam tie bandymai nepavy
ko. Pats perversmas buvo įvyk
dytas labai tiksliai ir su nedide
lėmis kariuomenės jėgomis. Al- 
žirovmiestas buvo užimtas su 20 
tankų ir 1,000 kareivių.

Konferencija įvyks
Naujoji Alžiro valdžia pabrė

žia savo pranešimuose, kad bir
želio 29-tą numatyta Afrikos- 
Azijos tautų konferencija įvyks, 
kaip planuota, šį ketvirtadienį 
tūri suvažiuoti užsienio reikalų 
ministerial konferencijos paruo
šiamiesiems darbams, čia bus 
nutartas ir Sovietų Sąjungos li
kimas. Kinija ir kelios kitos ša
lys nenori, kad sovietams būtų 
leista toje konferencijoje daly
vauti. Nors sovietai valdo mil
žiniškus Azijos plotus, jie nesą 
Azijos tauta ir jai šioje konfe
rencijoje nevieta.

Ben Bellos nuvertimas buvo 
sutiktas džiaugsmingai Tshom- 
bės valdomam Konge. Burma, 
Indija, Turkija, Japonija, Japo
nija, Filipinai svarsto ar dabar, 
po Ben Bellos nuvertimo, apsi
moka dalyvauti tarptautinėje 
konferencijoje. Kubos spauda 
pasisako už Ben Bella. Egipto 
spauda laikosi santūriai, nors 
Nasserio partijos laikraštis iš
reiškė abejojimą ar Ben Bella 
galėjo būti išdavikas, kaip tvir
tina naujoji Alžiro valdžia. So
vietai dar nepripažino naujosios 
valdžios, šiuo metu ten lankosi 
Tito, kuris laikomas Ben Bellos 
draugu. Bella neperseniausiai 
buvo gavęs “Sovietų Sąjungos 
herojaus” medalį.

IŠ VISO PASAULIO

ALŽIRAS. — Indija, Kinija, 
Sirija ir Indonezija jau pripaži
no naująją Alžiro karinę val
džią.

WASHINGTONAS. — šią sa
vaitę Amerikos senate laukiama 
sunkios kovos dėl pasiūlyto me
dicare įstatymo projekto. Se
nato finansų komitetas pa
siūlė pakeitimų tame projekte, 
kurie nepatinka administraci
jai.

LONDONAS. — Britų moksli
ninkas pareiškė, kad mėnulio pa
viršiuje gali būti daug deimantų. 
Galimas daiktas, kad pirmieji 
astronautai nusileidę mėnulyje 
turės iki kelių braidyti juoduo
se deimantuose, kurie labai rei
kalingi pramonei, bet nevarto
jami papuošalams gaminti.

SYDNĖJUS. — Kaikuriose 
Australijos provincijose siaučia 
tokie didelė sausra, kad ūkinin
kai yra priversti išpiauti savo 
galvijus dėl vandens stokos. 
Daug avių ir galvijų jau išgai
šo. Vandens stoką kenčia ir lau
kiniai gyvuliai — kengūros ir 
emus paukščiai.

VIENA. — Nedideliame čeko- 
slovakų mieste Moravska Ostra
va buvo surasti slapti nacių lai
kų komumentai, kurie nušviečia, 
kSip naciai naikino čigonus. 
Tūkstančiai čigonų buvo kartu 
su žydais siunčiami į mirties 
stovyklas. Dokumentai buvo 
perduoti Vakarų Vokietijos tar
dymo ir bausmių centrinei įstai
gai.

JERUZALĖ. — Izraelyje bu
vo atidaryta didelė medicinos 
mokykla, kurią pastatė Ameri
kos žydų moterų organizacija 
Hadassah. Mokykla kainavo 8.5 
milijonus dolerių. Atidaryda
mas naują daktarų mokyklą, 
premjeras Eshkol pareiškė, kad 
Izraelis turi proporcingai di
džiausią pasaulyje daktarų skai
čių, tačiau jų dar daug trūksta 
provincijos kaimuose.

Humphrey Paryžiuje
PARYŽIUS. — Vicepreziden

tas Humphrey sekmadienį ap
lankė prezidentą de Gaulle, su 
kuriuo turėjo valandos ir 15 mi
nučių pasikalbėjimą. Amerikos 
ambasada atsisakė pranešti apie 
ką buvo kalbėta. Pats Humph
rey, paklaustas korespondentų, 
ar jis dabar geriau suprantąs 
Prancūzijos politiką, atsakė, 
kad: “mūsų ‘santykiai visada 
buvo geri. Niekada nėra sunku 
suprasti draugą”.

Viceprezidentas Humphrey 
vengė savo atsakymuose suda
ryti įspūdį, kad pasikalbėjime su 
de Gaulle buvo svarstomi rimti 
politikos klausimai.

Astronautai White ir McDivitt 
pasirodė Prancūzijos televizijos 
programoje. Jie aplankė žymes
nes miesto vietas ir visur pran
cūzų buvo šiltai sutikti.

Komunistinės Kinijos premjeras Chou Enlai atskrido į Kairą, kad galėtu išsikalbėti su Naseriu 
apie Alžirijoje planuotą Afrikos ir Azijos tautu konferenciją. Pavarius Ben Bella nuo valdžios, 
atrodė, kad planuojamai konferencijai nebus vietos. Bet naujas Alzirijos premjeras Boumedien
ne pareiškė, kad jis nesipriešins konferencijai. Jeigu atstovai nori suvažiuoti į Alžiriją, jie gaus 

reikalingus leidimus.

MIRĖ BERNARDAS BARUCHAS - JAV 
PREZIDENTU PATARĖJAS IR DRAUGAS

NEW YORK AS. — Sekmadienį vakare mirė plačiai žinomas 
Amerikos finansininkas; filantropas ir Amerikos prezidentų pa
tarėjas Bernard Baruchas. Jis mirė širdies liga turėdamas 94 
metus amžiaus. Barucho ilgas gyvenimas prasidėjo Camden 
miestelyje, Pietinėje Karolinoje. Jis gimė žydų šeimoje. Tėvas 
buvo gimęs Vokietijoje, o motina ispanų-portugalų kilmės žydė. Iš 
Camden Baruchų šeima persikėlė į New Yorką, kai Bernardas tu
rėjo 11 metų. Tuo metu šeima buvo neturtinga. Spekuliacijomis 
akcijų biržoje Baruchas pradėjo turtėti ir sulaukęs 30 metų jis 
jau buvo milijonierius. 1

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Bernardas Baruchas buvo dau
gelio žymių politikų Amerikoje 
ir užsienyje draugas. Vidaus po
litikoje jis buvo laikomas demo
kratu, įmokėjęs į demokratų 
partijos iždą nemažas sumas pi
nigų. Jis daug aukojo medicinos 
tyrinėjimams, universitetams ir 
kovai prieš skurdą. Nemažas 
sumas Baruchas paskyrė savo 
gimtojo miestelio Camden, S. C. 
reikalams. Kada ten sudegė li
goninė, jis pastatė naują savo 
pinigais. Buvęs Pietinės Karo
linos gubernatorius James Byr
nes buvo senas Barucho drau
gas. Jis buvo šalia Barucho ir 
jam mirštant.

Daug kartų Baruchui buvo 
siūloma kandidatuoti į kurį nors 
vyriausybės postą. Prezidentas 
Wilsonas ir vėliau prezidentas 
Rooseveltas norėjo jį įtraukti į 
savo vyriausybes, tačiau Baru
chas nesutiko. Jis dažniausiai 
atlikdavo jam pavestą vienkarti
nį darbą ir vėl pasitraukdavo. 
Pirmojo pasaulinio karo metu 
Baruchas vadovavo karo pramo
nės tarybai, vėliau jis buvo pa
tarėju Versalio sutarties Ameri
kos taikos komisijoje. Vėlesniais 
laikais jis buvo Amerikos atsto-

Prezidenty, karalių ir finansų mini- 
steriy patarėjas Bernard Baruch, su
laukęs 94 metu amžiaus, praeitą sek

madieni mirė savo namuose.

vu Jungtinių Tautų atominės 
energijos komisijoje. Barucho 
įtaka Amerikos politiniame gy
venime buvo didelė Harding, 
Coolidge ir Hooverio prezidenta
vimo laikais. Jo patarimo klaus
davo ir užsienio valstybininkai. 
Britanijos premjeras Churchillis 
visada aplankydavo Baruchą ir 
buvo geras jo draugas.

Prezidentas Rooseveltas buvo 
Barucho draugas. Barucho pa
tarimai prisidėjo kovojant su 
Amerikos ekonominės krizės pa
dariniais.

Viceprezidentas Humphrey, 
sužinojęs apie Barucho mirtį, 
pareiškė, kad “Amerika neteko 
didelio vyro, prezidentų patarė
jo, visų gerbiamo^ šio šimtme
čio valstybininko”.

Šiaurės Vietname 
vėl nukrito MIG-17
SAIGONAS. — Sekmadienį 

keturi senoviški Amerikos karo 
lėktuvai A-1H-Skyrider susiti
ko virš Šiaurės Vietnamo du ko
munistų MIG-17. Nors komu
nistų lėktuvai buvo daug grei
tesni ir geriau ginkluoti, ameri
kiečių pilotams pavyko vieną 
Migą numušti 20 mm patran- 
kėlės šūviais. Migas degdamas 
nukrito, o laivyno lėktuvai lai
mingai grįžo į savo lėktuvnešį.

Sunkusis Amerikos laivyno 
kreiseris “Oklahoma City” ap
šaudė savo artilerijos sviediniais 
įtariamą komunistų koncentraci
jos vietą 120 mylių į pietus nuo 
Da Na ng bazės. Čia vėliau žval
gybos lėktuvai matė sugriautus 
komunistų gyvenamuosius na
mus ir sandėlius.

Karo lėktuvai bombardavo ke
lius šiaurės Vietname. Bombos 
sunaikino nemažą žibalo sandė
lį Vinh Son apylinkėse, 150 my
lių nuo Hanoi.

♦ Komunistinė Kinija ir šiau
rės Vietnamas atmetė britų com- 
monwealtha pasisiūlymą tarpi
ninkauti Vietname. Hanoi ra
dijas sako, kad komisija esanti 
prezidento Johnsono intrigų vai
sius, o britų premjeras Wilsonas 
esąs Amerikos įrankis.

♦ Prancūzijos parlamento 
premjeras Pompidou pareiškė, 
kad Prancūzija neatsuks nuga
ros Amerikai, tačiau sieks stip
rinti savo karines jėgas, kad ne
reiktų priklausyti nuo kitų ma
lonės. Prancūzijos nusitaty- 
mas dėl Pietų Vietnamo ir Domi
ninkonų įvykių esąs pagrįstas 
Prancūzijos tradicijomis kovoti 
už laisvo apsisprendimo teisę.

♦ Thailandijos valdžia pasiun
tė kariuomenę prie Kambodijos 
sienos, kur įvyko susišaudymas 
tarp abiejų kraštų pasienio sar
gybinių. Ten žuvę 11 Kambo
dijos kareivių ir 1 thailandietis.

♦ Londone 13-kos Azijos ir 
Afrikos valstybių vadai, kurie 
dalyvauja britų commonwealth© 
konferencijoje pareiškė pageida
vimą, kad Alžiro konferencija 
būtų atidėta, nes šiuo metu ten 
esanti nepastovi padėtis.

♦ Britanijos užsienių reikalų 
ministerija pareiškė, kad Brita
nija pripažįsta naująją Alžiro vy
riausybę.

♦ Mississippi įvyko demon
stracijos, prisimenant pernai nu
žudytus tris civilinių teisių vei
kėjus — du baltuosius ir vieną 
negrą.

♦ šiaurės Vietname vakar vėl 
buvo bombarduojami kariniai 
komunistų taikiniai. Sudau
žyti buvo žibalo sandėliai, keli 
upių laivai, kareivinių rajonas 
ir eilė tiltų.

Kinijos Chou En lai 
propaganda Egipte
KAIRAS. — Kinijos premje

ras Chou En lai pakeliui į Alži
ro konferenciją sustojo Egipte, 
kur jis kelis kartus tarėsi su 
Nasseriu. Jis savo kalboje kal
tino Ameriką, kuri vedanti do
minavimo, kišimosi į kitų rei
kalus, agresyvią politiką. Ame
rika esą kišasi į arabų-Izraelio 
santykius ir prikalbėjusi Vaka
rų Vokietiją kartu su Izraeliu

Siūlo likviduoti 
sovietų kolonijas

Tarptautinė Žmogauš Teisių 
Lyga yra Jungtinių Tautų pata
rėjas ir tuo titulu yra pasiūliusi 
Jungtinių Tautų kolonializmui 
likviduoti komisijai pradėti So
vietų Sąjungos kolonializmo fyy- 
lą. Birželio mėn. 16 d. Lyga su
ruošė Jungtinių Tautų pil
naties pirmininkui, Filipinų, Ga
nos, Indijos, Liberijos ambasa
doriams prie JT ir JT pasekreto- 
riuį priėmimą. Jame kaip Lygos 
vadovybės vienas narių dalyva
vo ir Lietuvos Laisvės Komite
to pirmininkas V. Sidzikauskas 
ir turėjo progą priėmimo daly
vius supažindinti su Lietuvos pa
dėtimi. Įdomus faktas, kad jie 
pasirodė gana gerai su Lietuvos 
byla susipažinę, neišskiriant nė 
pastarųjų New York Times ir 
New York Herald Tribune pa
sisakymų dėl Baltijos valstybių.

Prieš keletą dienų LLK pir
mininkas Sidzikauskas buvo su
sitikęs su Jungtinių Tautų žmo
gaus Teisių Komisijos Pirminin
ku Chillės Ambasadorium prie 
JT ir jam taip pat išdėstė Bal
tijos valstybių bylą. (E)

Daktarai planuoja 
sutikti “medicare”
NEW YORK AS. — Amerikos 

medicinos draugija suvažiavo ap
tarti savo reikalų. Naujasis 
draugijos prezidentas dr. James 
Appel savo' kalboje nurodė, kad 
nėra abejonių, kad kongresas 
neužilgo priims “medicare” įsta
tymą, kuris teiks pensininkams 
nemokamą gydymą. Jo nuomo
ne, daktarai turėtų dalyvauti su 
savo patarimais ir pasiūlymais 
to įstatymo įgyvendinime, ta
čiau būtų neetiška daktarams tą 
įstatymą boikotuoti, streikuoti 
ar sabotuoti.

Dr. Appel pareiškė, kad opozi
cija “medicare” įstatymui turi 
remtis protu, logika ir švietimu. 
Daktarai turėtų išnaudoti demo
kratijoje vartojamus teisės ir 
parlamentarinės procedūros ke
lius.

Buvęs daktarų draugijos pre
zidentas Donovan Ward pareiš
kė, kad dar esą per anksti kal
bėti apie “medicare” įvedimą. 
Įstatymas iš kongreso gali išei
ti žymiai kitoks, negu adminis
tracijos pasiūlytas.

Dauguma suvažiavusių dakta- 
Irų yra prieš įstatymo boikota- 
vimą, tačiau atsiranda ir tokių, 
kurie siūlo daktarams skelbti 
“medicare” streiką ir boikotą.

MASKVA----Jugoslavijos pre
zidentas Tito lankėsi Gudijoje, 
kur Minsko komunistų vadai 
jam surengė karališką priėmimą.

provokuoti Egiptą ir kitas ara
bų valstybes.

Kinų premjero žodžiais, Ame
rikos elgesys grasina pasaulio 
taikai ir yra nepriimtinas Afri
kos, Azijos ir Pietų Amerikos 
žmonėms.

Prieš 25-rius metus, 1940 bir
želio 15-17, sovietų kariuomenė 
įsiveržė į Estiją, Latviją ir Lie
tuvą. Tuo veiksmu Sovietų Są
junga, vykdydama Molotovo- 
Ribbentropo slaptąjį susitari
mą pasidalinti Baltijos valsty
bes ir Lenkiją, sulaužė su trim 
Baltijos kraštais savo pasira
šytąsias taikos ir nepuolimo su
tartis. Buvusios laisvos ir kles
tinčios Baltijos valstybės buvo 
prievarta įjungtos į kolonijinę 
sovietų imperiją.

Kaip ir vadinamuose sateliti
niuose kraštuose, sovietiniams 
prispaudėjams bei Maskvos sta
tytiniams nepavyko palaužti pa
vergtųjų estų, latvių ir lietuvių 
pasipriešinimo dvasios. Viešais 
sukilimais ir partizanine kova 
praėjusiame dešimtmetyje ir pa
syvia rezistencija šiandien Balti
jos tautos savo kovą už laisvę 
tebetęsia.

Baltijos valstybių byla, lygiai 
kaip ir kitų sovietų pavergtųjų 
tautų bylos, tėra dalis antrojo 
pasaulinio karo neišspręstų klau
simų, reikalaujančių skubaus 
sprendimo sutinkamai su per ka
rą ir po karo Sovietų Sąjungos 
ir Vakarų galybių padarytais 
pažadais bei iškilmingais įsipa
reigojimais, o taip pat sutinka
mai su Jungtinių Tautų nuosta
tais ir visuotinai pripažinta ap
sisprendimo teise. Todėl Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos byla pri
klauso tarptautinių konferenci
jų ir Jungtinių Tautų darbotvar
kei.

Betarpiška laisvojo pasaulio 
politinė ir diplomatinė parama 
pavergtosioms Baltijos tautoms 
yra ypačiai skubi šiandieną dėl 
nesiliaujančio rusinimo bei so- 
vietinimo. Baltijos kraštams 
yra paneigtos net išviršinės ap
raiškos nepriklausomybės, o so
vietų okupacinė valdžia skubina 
kolonizavimo vyksmą.

Komunistinės priespaudos de
šimtmečiai Rytų ir Vidurio Eu
ropoje išugdė naują pavergtųjų 
tautų solidarumo dvasią. Estai, 
latviai ir lietuviai savo kovoje 
šiandien nevieni. Jie turi Alba
nijos, Bulgarijos, Čekoslovaki
jos, Lenkijos, Rumunijos ir Ven
grijos simpatijas, supratimą ir 
moralinę paramą. Pavergtųjų 
Europos tautų valios ir siekimų 
vienybė yra galinga jėga ke
lyje į laisvą Europą, apsijungu
sią savo natūraliose ribose — 
Europą, kuri neįsivaizduojama 
be laisvos Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos. (E)

Paskelbė streiką
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų darbininkų unijų vadai 
vakar paskelbė generalinį strei
ką, norėdami paremti sukilėlius 
ir jų reikalaujamo 1963 metų 
konstitucijos atstatymo. Strei
kas šaukiamas 72- valandoms ir 
yra vadinamas “patriotiniu” 
streiku. Karinės valdžios va
das Imbert pareiškė, kad poli
cija kovos su netvarka ir už
draudė streiką organizuoti. Bi
jodama, kad streikas gali išplėsti 
sukilėlių įtaką į visą respubliką, 
nors šiuo metu sukilėlių tevaldo 
mažą Santo Domingo miesto dalį.
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BROOKLYN, N.Y.
SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAI

Birželio 5 d. įvyko Amerikos 
lietuvių socialdemokratų centro 
komiteto narių posėdis. Buvo 
aptarti įvairūs dienos bėgamie
ji reikalai. Tarp kitų klausimų 
susirūpinta mirusio St. Kairio 
pelenų palaidojimo vieta, o taip 
pat jo mirties metinių paminė
jimu. Norima iš pagrindų tuo 
reikalu išsiaiškinti, su kitais pa
sitarti ir todėl šį kartą jokio 
sprendimo nepadaryta. Atidėta 
kitam posėdžiui.

Socialdemokratų bendramin
tis, V. Vokietijoj gyvenąs, Dar
bininkų Balso bendradarbis J. 
Petraitis laišku ALSS atstovų 
suvažiavime iškėlė klausimą, ar 
nevertėtų sušaukti įvairiose nū
dien valstybėse gyvenančių lie
tuvių socialdemokratų išrinktus 
atstovus pasitarti ir veikimo gai
res nustatyti dėl Lietuvos gy
ventojų kovų atstatyti valsty
bės nepriklausomybę. Tas klau
simas buvo pavestas Centro ko
mitetui aptarti. Sumanymas ver
tingas, bet šiuo metu dėl nuoto^- 
lių ir lėšų stokos tenka jis ati
dėti ir vėliau persvarstyti, jei 
tokios suvažiavimo galimybės 
atsirastų. Dabar tuo klausimu 
ALSS CK nariai tik nuomonė
mis pasidalino ir visų pripažin
tas tas reikalas svarstytinu 
ateity.

Taip pat buvo prisiminta ir 
Amerikos Lietuvių Susivienijimo 
reikalai. Pasidalinta apie ALSS 
turimomis žiniomis ir nutarta 
rudeniop grįžti prie to klausi
mo.

Netiesioginiai buvo paliesta 
ir Lietuvių Bendruomenės padė
tis. Tuo klausimu jokio nutari
mo nepadaryta.

♦

Birželio 10 d. adv. St. Bredžio 
patalpose įvyko Brooklyno kuo
pos narių eilinis susirinkimas. 
Ne visi nariai atėjo į tą posėdį. 
Be kitų, nesveikaująs VI. Bar- 
čiauskas ir sergąs A. šulaitis. 
Juodviem pareikšta užuojauta.

Susirinkusieji pasidalino įspū
džiais ir buvusio A. lietuvių so
cialdemokratų suvažiavimo Bos
tone ir buvusių Keleivio 60-Ųes 
metų sukaktuvių.

Prieita vieningos nuomonės, 
kad ALSS atstovų suvažiavimas 
buvo turiningas ir priimtomis 
savo rezoliucijomis vertingas. 
Rimtai tiksliai pasisakyta dėl 
Alto veikimo ir bendrai dėl Lie

tuvos lisvinimo rėmimo. Ant
rąja rezoliucija, kuri primena 25- 
rių metų sukaktuves kaip So
vietų Rusija, slaptai susitarusi 
su hitlerine Vokietija, pasidali
no Lietuvos žemėmis. Ta rezo
liucija nunuoginamas komunis
tų kartu su jų okupacija dar
bas Lietuvoj.

Nenuginčytinų istorinių doku
mentų šviesoj parodoma kaip 
tyliai, klastingai buvo Sovietų 
Rusijos ruoštasi okupuoti Lie
tuvą ir palaužti Lietuvos gyven
tojų atsparumą prieš okupan
tus. Negalėdamas palaūži lie
tuvių tautos ir jos darbo žmonių 
atsparumo siekti atstatyti savo 
šalies nepriklausomybę, Lietu
vos okupantas imasi įvairių kla
stingų priemonių tiek Lietuvoj, 
tiek tarp gyvenančių užsieniuo
se lietuvių tikslu juos suniekin
ti, padaryti neveiksmingais, sėti 
tarp jų įvairius nesusipratimus. 
Be to, Lietuvos okupantai są
moningai skleidžia melą, kad 
menamai Lietuvos išeivija no
rinti Lietuvoj atsteigti kapitalis
tinės santvarkos su visais jos 
padariniais. Faktiškai gi no
rima Lietuvoj įgyvendinti de
mokratijos santvarką ir jau nuo 
jos gyventojų valios priklausys, 
kaip jie patys Lietuvoj šeiminin
kaus.

Daug šviesos įnešė ir naujų 
minčių sukėlė Dr. P. Grigaičio 
padarytas pranešimas apie So
cialdemokratijos kai kuriuos 
naujus posūkius. Prie ALSS 
Centro komiteto veikia Socialde
mokratų studijų komisija. Tos 
studijos nariu yra ir Dr. P. Gri
gaitis. Pageidautinas tos komi
sijos uolesnis veikimas, bet dėl 
įvairių priežasčių jis iki šiol ne
galėjo pilnumoj pasireikšti.

Dėl ALSS atstovų suvažiavimo 
techniško įgyvendinimo tarp 
kai kurių Brooklyno socialdemo
kratų narių būta nuomonės, kad 
spaudoje apie būsimą suvažiavi
mą buvo mažai rašoma, todėl į 
suvažiavimą ne visi atsilankė. 
Kiti tą reikalą suplakė su Ke
leivio 60-ties metų sukaktuvė
mis.

Nors į Keleivio sukaktuves 
gausiai atsilankė svečių, kuo bu
vo galima pasigėrėti, bet nepa
sirūpinta svečius įspėti, kad jie 
ramiau užsilaikytų ir nekliūdy- 
tų savo pašnekesiais su susėdu-

Iškritus dideliam kiekiui lietaus Colorado valstijoje, labai smarkiai 
pakilo Arkansas ir South Plate upiy vanduo. Denver ir Pueblo sri

tyse padaryti dideli nuostoliai.

NEW YORK, N. Y.
NUSISEKUSI LIETUVIU DIENA 25-RIŲ METŲ 

LIETUVOS PAVERGIMĄ PAMINĖTI
Birželio 13 d. pasaulinėj pa

rodoj New Yorke suruošta lie
tuvių diena baisaus birželio mėn. 
Lietuvos aukas paminėti visais 
požiūriais pasisekė. Į tą paminu

current dividend on Investment bonus
4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/i% per metus išmokom pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PER««4 Os JSSU 
IS TOL! IR ARTI *7)7

t Cp* ffisuįidtdtf -pajausi*
į pafi/nmas faąMyas paktrmfvimai v

"■OZAS NAUJOKAITIS
20225t/ 5-9209 ft

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana žiemos vakarams.

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

siais apie stalus ramiai išklausy
ti pranešimų ir sveikinimų.

Bet kaip ten bebūtų, Keleivio 
laikraštis turi daug savo pase
kėjų skaitytojų, tai įrodė jie 
skaitlingu atsilankymu į tą pa
minėjimą ne vien tik atėjusių iš 
paties Bostono, bet ir iš kitur 
atvykusių.

Pasisakyta, kad ateityj reik
tų tokiuose pobūviuose iš anksto 
pasirūpinti tinkamai juos or
ganizuoti ir būsimus ALSS at
stovų suvažiavimus nedaryti tuo 
pačiu metu, kada sudaromos pro
gos kituose pobūviuose atsilan
kyti.

Susirinkusieji apsčiai pasidali
no ir kitomis mintimis bei žinio
mis, liečiančiomis Lietuvos pa
dėtį. Nusistebėta prieš Lietuvos 
okupantų pastangas šalies žmo
nių naikinimą suversti Lietuvos 
“buržuazijai’*, o ypač pasišalinu
siems į užsienį. Spėtina, kad Lie
tuvos gyventojų tarpe stipriai 
įsišaknėjęs įsitikinimas, kad dėl 
Lietuvos gyventojų turėtų nuo
stolių didžiausiais kaltininkais 
yra šių dienų Lietuvos okupan
tas. Nūdieniai Lietuvos šeimi
ninkai, norėdami iš tų apkaltini
mų išsisukti, pasirodyti niekuo 
dėti ir tų buvusių aukų nega
lėdami niekaip nuslėpti, jas mė
gina suversti kitiems. Deja, tuš
čios komunistų Tiesos pastangos 
kitus kaltinti Lietuvos gyvento
jų naikinimu; tiek žuvusių ka
pai, tiek tų žudynių vietos bylo
te byloja kiekvienam praeiviui, 
kad tose vietose palaidotos bol
ševizmo ir nacizmo aukos. Lie
tuviai iš kartos karton perduos 
(ir perduoda) žinias apie pasi
baisėtinus okupacijos žiaurumus. 
Šių dienų Lietuvoj šeimininkaują 
maskviniai bolševikai ne laisvę 
žmonėms atnešė, bet vergiją ir 
visokeriopą skurdą bei toliau tę
sia Lietuvos gyventojų retinimą.

Tuo ir buvo šis Brooklyno lie
tuvių socialdemokratų kuopos 
narių susirinkimas įdomus, nes 
jame pasidalinta įvairiomis min
timis ir žiniomis.

Pastebėta, kad vietos Alte 
esama iš kai kurių grupių at
stovų pastangų Alto veikimą pa
sukti vien tik jiems pageidauja
ma kryptimi ir gautas aukas 
panaudoti ne vien tik Alto vei
kimo tikslams. Todėl yra gyvas 
reikalas Alto grupių atstovams 
visiems posėdy dalyvauti, kad 
nesusidarytų persvara naudai 
tų, kurie Alto turimas lėšas no
ri pannaudoti kitiems tikslams.
Tokie vietos lietuvių socialde

mokratų susirinkimai kupini 
įvairiomis mintimis ir gyvi savo 
pašnekesiais yra dažniau pagei
daujami.

Tiesa, dabar jau prasideda 
vasarojimo laikas, tai vargu iki 
rudens kitas posėdis beįvyks.

Susirinkimui vadovavo tos

j imą atsilankė ne vienas tūks
tantis lietuvių. Dar prieš visą 
valandą parodoj prie kryžiaus - 
smūtkelio vainiko padėjimo iš
kilmes jau geras tūkstantis su- 
surinkusių ‘ lūkeriavo, šnekučia
vos ir stebino praeivius moters 
apsirengusios tautiniais rūbais 
ir ta žmonių gausumą toje tuš
čioje vietoje, kur stovi vienišas 
nagingų rankų padarytas Lietu
vos sodybų ir pakelių kryžius - 
smūtkelis. šiais metais jis kiek 
atnaujintas, gražia tvorele ap
tvertas ir gėlynėliu papuoštas.

Pirmą valandą prasidėjo trum
pos, bet įspūdingos vainiko pa
dėjimo Lietuvos okupacijų au
koms iškilmės. Jungtinis New 
Yorko choras darniai sugiedo
jo JAV ir Lietuvos himnus. Pas
kui sekė invokacijos ir trumpas 
žodis primenantis Lietuvos kan
čias, partizanų kovas bei įsiti
kinimą, kad bus laisva Lietu
va. Buvo padėtas ghažus vaini
kas. Ir jo padėjimo metu pūste
lėjo stiprus vėjas, linko medžių 
šakos ir pats kryžius ^smuike
lis suvirpėjo. Jei jis būtų pa
puoštas ne mediniais, bet meta
liniais skambučiais, tuo metu tie 
skambučiai būtų stipriai su
skambėję.

Tokia neužmirština įspūdinga 
akimirka!

Tos iškilmės užtruko apie 30 
minučių; Po jų, dalis atsilan- 
kusių pasuko į Vatikano pavil
joną, kur 2 vai. vyskupas P. Bra
zys atnašavo mišias už Lietuvos 
laisvę žuvusioms.

3 vai. New Yorko miesto pa
viljone prasidėjo su mažu pavė
lavimu meninė dalis, rūpestin
gai parengta.

Ir čia programa pradėta 
su invokacija ir JAV bei Lietu
vos himnais. Toliau sekė mišro 
jungtinio choro ir atskirai vyrų 
dainos. O taip pat jaunimas sce
noj pašoko įvairius tautinius šo
kius. Be to dar solistė Leonė 
Mathews ir solistas St. Citva- 
ras padainavo po keletą dainų.

Tiek dainininkai, iek šokėjai, 
ypač mažieji, buvo rūpestingai 
tokiam pasirodymui pasiruošę, 
gerai apmokyti, žinoma, visa 
vyko po atviru dangumi, mažu
tėj scenoj. Būtų buvę dar gra
žiau, įspūdingiau, jei tai būtų 
toji programa atlikta tam skir
toj patalpoj.

Bet ir šiaip ne tik savieji, bet 
ir kiti turėjo progos įsitikinti lie
tuvių tautos dainų grožiu, tauti
nių šokių prasmingumu, jų su 
gamta artimumu. O žiūrovų tiek 
savų ir kitų susirinko keli tūks
tančiai ir visi kantriai išsilaikė 
iki programos galo, kuri užtru
ko veik tris valandas.

Tenka garbės tiems, kurie į tos 
lietuvių dienos parengimą įdė
jo daug darbo ir rūpesčių.

Visas tas darbas negalėjo ap
sieiti be vietos veikėjo prof. Stu- 
ko, tos lietuvių dienos rengėm 
jais kiti buvo A. Vakselis, H. 
Kulber, VI. Baltrušaitis, A. Vis
minas, J. Matulaitienė, G. Šilei
kienė, V. Strolia, A. Mrožinskis;

Tose iškilmėse ir meno dalyje 
dalyvavo ir žodį tarė Lietuvos 
generalinis konsulas V. Stašins
kas.

Iš politinių veiksnių atsilankė 
šitie žymesnieji veikėjai: V. Si
dzikauskas, J. Audėnas, S. Lū
šys, Vaitiekūnas, K. Bielinis, J. 
Pakalka, Vainauskas ir kiti.

O štai kas nugirsta
Užpakalyje manęs du senyvo 

amžiaus sėdėjusieji kalbasi:
— Brol, šiandien ne tik New 

Yorke vyksta tokios iškilmės pa
minėti žuvusius dėl Lietuvos 
laisvės, bet visoj Amerikoj, kur 
tik lietuvių gyvenama. Visur 
lietuviai pasirodo su savo dai
nomis, šokiais ir taria skaudų 
žodį Lietuvos išniekintojams. 
Nerimsta ir nenurims lietuviai 
iki ir vėl Lietuva taps laisva ša
lis.

— Tu tiki, kad taip bus? — 
abejingai atsiliepė antras.

— Nugi, pasidaiiyk kiek žmo
nių susirinko! Ko jie čia atėjo? 
Kas juos šaukė? Ugi trošku
lys kitiems išgarsinti, kad Lietu
vos žmonės kenčia. Išgarsės var
guose paskendusi Lietuva ir kitų 
nebus pamiršta, juo labiau, kad 
ir pačioje Lietuvoje žmonės ne
snaudžia, — įtikinančiai kalba 
pirmasis.

— Nugi tikrai už širdies stve
ria tos dainos, o ypač jaunųjų 
tie šokiai! Taip ir norisi šūktel
ti — lai gyvuoja laisva Lietuva!

— žinai, kaip prieš daugel 
metų mes atvykom į šią šalį, 
tokių parengimų nesugebėjom

Šachmatai
Dvikovos dėl pasaulio čempio

no vardo. — Pirmojo ketvertu
ko poros, būtent Spaskis-Kere- 
sas, Geleris-Smyslovag ir Spas- 
kis-Geleris jau baigė rungtynes 
dėl teisės žaisti su pasaulio meis
teriu Petros j anų. Susitikimas 
Spaskis-Keresas baigėsi 6:4, Ge- 
leris-Smyslovas 5^-2¥2. Smys- 
lovui nepavyko laimėti nė vie
nos partijos! Pagaliau finalinis 
pirmojo ketvertuko susitikimas, 
būtent, Spaskis-Geleris pasibai
gė 5^-2%. Įdomu, kad čia jau 
Geleriui nepavyko laimėti nė 
vienos partijos.

Kitas ketvertukas, būtent, po
ros Talis-Poytišas, Ivkovas-Lar- 
senas pradės kovas birželio 27 d. 
Jei Talis dėl silpnos sveikatos 
negalėtų žaisti, tai į turnyrą įeis 
Šteinas, žaidimas vyks Blede 
(Jugoslavijoje).

“Taikos turnyras” Zagrebe.— 
Šitaip buvo pavadintas didelis 
tarptautinis turnyras, įvykęs Za-

padaryti, bet nesnaudėm; sukū
rėm savas parapijas, turėjo sa
vo bažnytinius chorus, įvairias 
draugijas. O dabar atėjo kita 
karta ir mūsų darbą tęsia toliau. 
Kiti jų pažino nepriklausomą 
Lietuvą. Jie dar giliau atjaučia 
jos žmonių vargus.

Ir solistei Leonei Mathews už
dainavus — Kur bakūžė sama
nota, abudu staiga nutilo ir vie
no jų pakilo ranka prie akių, o 
kitas užvertė galvą, kad sulai
kytų ašaras. J. Vlks.

grebe (seniau Agramas, Jugos
lavijoje). Netikėtai pirmąją ir 
antrąją vietą pasidalijo Ivkovas 
ir Ulmanas, surinkę po 13^ taš
ko iš 19 galimų (buvo 20 daly
vių). Pasaulio meisteris Pe
tros j anas, pralaimėjęs tik vieną 
partiją su Portišu, vis dėlto li
ko trečioje vietoje su 121,4 taš
ko. Labiausiai nukentėjo Gli- 
goricas, Jugoslavijos ilgametis 

■ čempionas, atsidūręs septynio
liktoje vietoje (geriau pasakius, 
pasidalijęs 14-17 vietas) su 81/2 
taško.

Turnyras Auroroje, III., bus 
žaidžiamas birželio 26 ir 27 d. 5 
ratai šveicarų sistema, žada da
lyvauti meisteris Tautvaišas, o 
taip pat dfdmeisteris Robert 
Byrne.

Meisterių turnyras Mineapo
lyje. — Ten dalyvavo 14 meiste
rių. Pirmąją vietą laimėjo jau
nas meisteris Formanekas (iš Či
kagos), surinkęs 4 taškus iš 5 
galimų. 2, 3 ir 4 vietas pasida- 
Jijo didmeisteris Arturas Bis- 
quier ir meisteriai P. Tautvaišas 
ir Rivera, surinkę po 3y2 taško. 
Pažymėtina, kad jaunas meiste
ris Rivera, triukšmingai pralai
mėjęs su P. Tautvaišu paskuti
niame jų susitikime Čikagoj, čia 
laimėjo ir su Tautvaišu ir su did- 
meisteriu Bisquieriu. Abu lai
mėjimai buvo, gal, ne visai pel
nyti, bet taškų vertė dėl to ne
sumažėjo! A. Z.
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DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

NEMA

GLASER’S Announces

• Whisper Quiet Cooling
• Economical 115-volt Operation

• Automatic Instant Installation
• Single Switch Cooling

INSTANT 
INSTALLING 

AIR CONDITIONER

fQuietKool ®
it‘Emerson Radio ME/

TESTED AND APPROVED TO COOL BEDROOMS, DENS, PLAYROOMS, TV ROOMS 
CERTIFIED 4,000 BTU’s OF COOLING POWER!

Here's performance and value never before offered in family-sized air conditioning. Ideal for virtually every 
room in the house this new Quiet Kool air conditioner is complete with these full-size performance features:

• Certified 4,000 BTU’s
• Easy Access Permanent Filter

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
kuopos pirmininkas adv. St. Bre
dis, sekretoriavo J. Pakalka. Gy
vai pašnekesiais pasireiškė K. 
Bielinis, Br. Spūdienė, J. Rima- 
vičius, V. Kalvelis, inž. Mačionis 
ir kiti. J. Vs.

Chorais vadovavo V. Baltrušai
tis, V. Strolia, M. Liuberskis, A. 
Visminas. Jaunimą tautiniams 
šokiams subūrė ir juos apmokė 
tos srities nenuilstama veikėja 
Jadvyga Matulaitienė.

5115-5123 So. Kedzie Avė. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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JUOZAS STROLIA

LIETUVIŠKO JAUNIMO KONCERTO 
PASIKLAUSIUS...

Keistais gyvenimo keliais 
tenka žygiuoti mūsų tautai ir 
pavieniams jos nariams - pilig
rimams, kuriuos — rusų poeto 
Lermontovo žodžius parafra
zuojant — žaismingasis liki
mas čia iškelia i aukštumas, 
čia vėl begėdiškai sviedžia i 
bedugnę ...

Tokios mintys apninka kaip 
tik tuo metu, kada, atrodo, ne
būtų joms vietos nei priežas
ties, būtent, kada klausomasi 
lietuviškais vardais paženklin
to jaunimo išpildomo Jakubė
no piano studijos užbaigiamo
jo koncerto Chicagoje šeštadie
ni, birželio 12 d.

Kai prieš akis prabėga ke- 
liosdešimtys lietuviško koncer
tuojančio jaunimo, tai net ir be 
pastangų mintys nukrypsta i 
praėjusių laikų Lietuvos lai
kus ir norisi palyginti juos su 
dabartimi.

Vilnius visais laikais ir kiek
vienam lietuviui buvo ir tebėra 
tas pat, ką tikinčiam musul
monui Mekka, arba — kaip 
lenkų rašytojas Antoni Miller 
savo knygoje “Teatr i Muzyka 
na Litvvie” kad apibūdino — 
kaip Lietuvos Atėnai, kuriuose 
sau Įkvėpimo sėmėsi ne tik 
Adomas Mickevičius, bet ir jų 
Julius Slowackis. Tačiau prieš 
pusantro šimto metų lietuvis 
savo šalies sostinėje Vilniuje 
taip pat neturėjo vietos. O mu
zikos kultūros dirvoje ten dir
bo svetimi vardai, svetimi žmo
nės ir tos kultūros‘siekti tega
lėjo svetimųjų, lenkų ir sulen
kėjusių mūsų didikų vaikai. 
Lietuvis tais laikais nors ir tu
rėjo po savo kojomis lietuviš
kų žemę, bet jis buvo baudžiau
ninkas. Jo artimiausia muzika 
— ramintoja buvo lietuviškoji 
liaudies daina. Prie egzaltuo
tos muzikos kultūros jam ne
buvo laisvo kelio. Nors kuni
gaikštis Radvilas Nesvižiuje 
laikė bent 60 asmenų simfoni
nį orkestrą, kurį vadino “Li- 
tewska symfoniczna orkiestra”, 
bet to orkestro dalyviai nekal
bėjo lietuviškai. Vilniaus uni

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS! 
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nerei
kia važinėti, tuos galite 
atsiusti paštu, nes mes 
apmokam visas pašto 
persiuntimo išlaidas.
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versitete nuo 1802 metų per 
dvidešimtpenkerius metus bu
vo ir muzikos katedra su gerais 
profesoriais, o pačiame mieste 
buvo daug muzikos studijų, 
bet iš tų visų muzikos institu
cijų vargiai ar išėjo bent vienas 
muzikas su lietuviška pavarde.

Nuo l]805 metų pradėjęs 
reikštis Vilniuje koncertinės 
estrados gyvenimas buvo pra
dėtas tokiu koncerto dalyvių 
sąstatu: Baronienė Benningson 
(Vilniaus gubernatoriaus žmo
na) — arfa, grafas Grabovskis 
su grafiene ir pulkininkas Mer- 
lini su žmona — stygų kvarte
tas, grafas Sierakowskis ir kiti. 
Be to, jau 1802 metais į tą isto
rinę Lietuvos sostinę atsilan
kęs Rusijos caras Aleksandras 
I-sis Vilniaus teatro savininkei 
Morawskai įbuvo suteikęs pen- 
keriems metams išimtiną pri
vilegiją statyti teatro veikalus 
tik lenkų kalba ir tuo pačiu 
raštu pasirašo uždraudimą 
veikli kitoms teatralų grupėms.

Grįždami prie šių laikų ir 
prie Vlado Jakubėno muzikos 
studijos lankytojų mes mato
me milžinišką skirtumą, šis 
muzikos kultūros besiekiąs 
jaunimas nėra, — kaip kad 
prieš pusantro šimto metų vil
niškis jaunimas — nei lenkai, 
nei baltgudžiai, nei rusai. Jis 
yra mūsų tautos atžala su lie
tuviškais vardais ir pavardė
mis. Visa bėda, kad tas juok
darys likimas mums pakiša 
kitokios rūšies bėdą: mus pri
glaudusi Chicaga nėra mums 
tas pat, ką Vilnius, nes čia po 
kojomis mes nejaučiame savo
sios žemės ir čia tos lietuviškos 
kultūros augimo ir plėtimosi 
perspektyvos dūliai to suma
žėja.

Jei kuris nors ateities kroni
kininkas pasidomėtų šio šeš
tadienio koncerto — tos įvai
riaspalvės ir įvairių krypčių 
muzikos puokštės atskirais da
lyviais, tai jis rastų tokias pa
vardes: Rita Sekmakaitė, Vy
tautas Paukštys, Guoda Jelio- 
nytė, Irena Patlabaitė, Rita

Š. m. gegužės 2.9 d. Jaunimo Centre įvykusio Irenos Veleckytės Baleto Mokyklos vakaro baigiamoji scena. Visą pel
ną, 172 dolerio sumoje, mokyklos vedėja p. I. Veleckytė paskyrė Vasario 16 gimnazijai Vokietijoje, kad padėtu 
lietuviškam jaunimui ten gauti mokslą. Foto Degučio

NIJOLĖ JANKUTĖ

SU PIRMĄJĄ MOKYKLA 
ATSISVEIKINANT

Birželis — mokslo baigimo 
mėnuo, šiltame vėjuje plazde
na pradžios mokyklos baigian
čiųjų kaspinai, blizga klasės 
žiedai ant abiturientų pirštų, 
švytuoja kutai ant kampuotų 
studentų kepurių ir marguoja 
profesijų spalvos tradicinių ap
siaustų gaubtuose. Maži ar di
deli mokslai — baigti! Laiptas 
po laipto kopta aukštyn, steng
tasi, laimėta!

Ir mūsų mažame lietuviška
me pasaulyje ne vienas jau
nuolis šį birželį baigs lituanis
tines mokyklas: užkops pačią 
keisčiausią pakopą, kuri reika
lavo daug pastangų ir duos 
mažai praktinės vertės krašte, 
kuriame žmogus matuojamas 

Šeflerytė, Danutė Ilekytė, Sau
lius Matijošaitis, Viktoras 
Jurkšaitis, Vilija Bilaišytė, 
Audronė Pavilčiutė, Liucius 
Alenskas, Rima Skorubskaitė,! 
Daina Danilavičiutė, Guoda 
Visockytė, Rima Krutulytė, Ju
dita Grigalauskaitė, Živilė Bi
laišytė, Alma Kuršiutė, Irena 
Šnekutytė, Janina Kolytė, Kris
tina Griniūtė, Liudmila Kopo- 
leva, Vita Ruibytė, Kristina 
Sbdeikaitė, Rita Vileišytė, Da
nutė Ragauskaitė, Ramūnas 
Krištopaitis, Mirga Pakalnišky
tė, Daiva Matulionytė, Rita Ju
raitė, Ramūnas Bigelis ir Mi
kolas Drunga.

Nagrinėti kiekvieną koncer
to numerį atskirai užimtų daug 
vietos, o svarbiausia, tai nebū
tų pedagogiška. Tat pasitenki
nant bendru apibūdinimu, ga
lima pasakyti, kad ši viena se
niausių (o gal pati seniausia) 
pokarinė Vlado Jakubėno mu
zikos studija yra vedama pa
tyrusio pedagogo griežta aka
demine linija, nenukrypstant 
nuo jos ir nepasiduodant jo
kiems pašaliniams “lengvos 
muzikėlės” vėjams. Koncerte 
buvo atstovaujama tiek Euro
pos klasikų Mozarto - Beetho- 
veno, tiek romantikų Schuber- 
to, Chopino, Mendelssohno ir 
kitų, kaip Brahmso, Liszto, 
Griego, Massenet, Debussy ir 
kt. kūriniai.

Nemaža dalis koncertančių- 
koncertantų yra pasiekę jau 
aukšto ne tik technikinio, bet 
ir artistinio subrendimo laips
nį ir, atrodo, skambina nebe- 
varžomi pirštų technikos ir su 
tikru muzikiniu įsijautimu. 
Buvo, žinoma, ir tokių, ku
riems klausančios publikos 
akivaizdoje buvo atsisakiusi 
tarnauti atmintis ir vertė juos 
klysti. Tačiau dėliai to jiems 
nebūtų ko (nusiminti, nes tie 
klausytojai šiuos reiškinius, 
kurie patys kada nors buvo 
patyrę, — ne vien muzikoje, — 
savo mintyse ir su savo užuo
jautos jausmais buvo kartu su 
jais ir tiek pat vertino jų į kū
rinio studijas įdėtąjį darbą. [

Džiugu, kad mūsų tautoje — 
kaip ir kitose kultūringose tau
tose — vis daugiau atsiranda 
tėvų, kurie supranta, kad ilgas 
ir įkyrus muzikos mokimasis 
priklauso prie bendros žmo
gaus dvasinės kultūros pažan
gos, neatsižvelgiant į pasirink
tąją ir gyvenimui reikalingą 
kitą kurią nors profesiją.

pinigu. Nežiūrint to, šita pako
pa ne tik praplečia akiratį, bet 
veda į žmogiškąjį pilnumą ir 
formuoja ateities asmenybes.

Kalbant apie asmenybės for
mavimą, negalima pamiršti dar 
vienos mokyklos, pačios ma
žiausios, patiems mažiausiems. 
Tai Amerikos Lietuvių Montes
sori Draugijos Vaikų Namai, 
kurie šį birželį išleis jau ant
ruosius savo “abiturientus”. 
Kokius gi mokslus gali baigti 
penkių metų pipiras, ne vie
nam kils klausimas. Atsaky
mas: didelius. Gal net pačius 
didžiausius, kurie yra kertiniai 
ateities statybos akmenys. Tai 
savęs apvaldymas, bendravi
mas su kitais, tvarkingumas ir 
teisingas aplinkos pažinimas. 
Šių nenuperkamų ir neįkai
nuojamų vertybių pagrindus 
išsineš mūsų mažieji “abitu
rientai”, palikdami savo pir
mąją mokyklą — Vaikų Na
mus.

Džiugu, kad jie išeina iš tų 
namų nešini gražiosiomis žmo
giškumo sėklomis. Jauna dir
va imli, ir tos sėklos išdygs ir 
neš gerą vaisių. Džiugu, bet ir 
gaila kartu, kad taip greitai 
prabėga ta [nerūpestinga kūdi
kystė; kad per greit praėjo tie 
du ypatingi metai šioje ypatin
goje mokykloje.

Kuo gi ypatinga ji? Ką turi 
ji, ko neturės jokios kitos mo
kyklos? Man, vienai iš motinų, 
kurių vaikai lankė Montessori 
mokyklą, atsakymas aiškus, ši 
mokykla ypatinga, nes jos mo
kiniai gauna daug meilės ir 
daug asmeniško dėmesio. Tų 
dviejų ingridientų, kurie ugdo 
ir brandina jauną sielą, ne
įstengs duoti kitos mokyklos. 
Užtat su žiupsneliu nostalgijos 
žvelgiu į tą mažą namelį, kurio 
durys atveria tikrąjį vaiko pa
saulį. Tą nuostabų pasaulį iš
gyventi teko mano dukrai ir 
daugeliui kitų mažųjų. Kaip 
motina norėčiau palinkėti, kad 
tas Vaikų Namų duris varstytų 
vis daugiau ir daugiau motinų, 
vedančių įsavo mažuosius į 
jiems skirtą aplinką.
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Maži tie Vaikų Namai ir kar
tu tokie dideli. Nes tarp sta
liukų ir kėdučių, už raidžių ir 
paveikslų, knygose ir kaladė
lėse slepiasi raktas į pilnutinį 
žmogų, ateities įpėdinį, nuo 
kurio pasiruošimo gyventi pri
klausys pats gyvenimas. Atro
do, kam vaikui 'taip anksti 
ruoštis gyvenimui? Ką jis gali 
būdamas dviejų ar ketulių 
metų? Daug. Jis gali piešti, 
arba laužyt pieštukus; vartyt 
knygą, arba ją plėšyt; žaist, ar
ba gadint žaislus; dalintis savo 
triratuku su kaimyno vaiku, 
arba karaliauti visur ir “ant 
visų”, kaip mažas despotas. 
Vaikų Namuose tokie pipirai 
išmoksta dalintis, respektuoti 
daiktus ir žmones, susitvarkyt 
save, savo aplinką ir padėti ki
tiems. Gal būt, atrodo menk
niekis, kad vaikas išmoksta už
rišti batą sau ir savo broliu
kui, sutvarkyt žaislus ir gra
žiai pasisveikinti, tačiau tie 
“menkniekiai” yra žmogaus 
gyvenimo statybos plytos, nuo 
kurių gausumo ir taisyklingu
mo priklauso viso pastato gro
žis. Vaikų Namai — pirmoji 
ir, greičiausiai, vienintelė mo
kykla, kurios tikslas — gyve
nimui paruoštas vaikas: sava
rankiškas, linksmas, susidomė
jęs, aktyvus ne tik fiziniai, bet 
ir dvasiniai.

Tačiau Vaikų Namai nepa
teisintų savo buvimo, jei apsi
ribotų tik aukščiau minėtų 
dvasinių vertybių skiepijimu. 
Tai, kas tėvams, susirūpinu
siems lietuviškumo palaikymu, 
svarbiausia — lietuvių kalba ir 
lietuviška aplinka —' yra Vai
kų Namų pagrindas, čia vai
kas mato ne tik lietuvišką vė
liavą, bet ir lietuvių dailinin
kų paveikslais papuoštas sie
nas. Čia ant lentynų stovi tau
tinės lėlės; austas ranksluoš- 
tis kabo puikiai drožinėtoje 
ranksluoštinėje. Čia kasdieną 
vaikas varto lietuviškas kny
gas, girdi mokytojas iš jų skai
tant; čia jis lietuviškai kalba, 
dainuoja, dėlioja, liečia, gru
puoja lietuviškos abėcėlės rai
des, rašo lietuviškus žodžius ir 
vis išmoksta naujų. Ankstyva 
pažintis su lietuviška raide ir 
knyga be jokių raginimų ir 
spaudimų patraukia mažametį 
prie rašto. Todėl nestebėtina,

Lietuvos jaunimas 
Maskvoj, Leningrade

Ne viena proga Lietuvoje pa
brėžiama, kad lietuviškasis jau
nimas noriai vyksta mokytis į 
aukštąsias Sovietų Sąjungos, 
ypač į Rusijos Federacijos respu
blikos, mokyklas. Per 25-rius 
Lietuvos pavergimo metus keli 
tūkstančiai Lietuvos vaikinų ir 
merginų mokėsi ir baigė įvairiu 
Sovietų Sąjungos respublikų 
aukštąsias mokyklas. Kaip pra
neša “Komj. Tiesa” (geg. 28, 
nr. 102), į įvairias Sovietijos mo- 

kad Vaikų Namų keturmečiai 
auklėtiniai jau paskaito, para
šo ir domisi knygomis. O tai 
jau yra pagrindas išlaikymui 
lietuvių kalbos, kuri, su ame
rikietiškųjų mokyklų pirmai
siais skyriais, jau yra išstato
ma į nelygias ir įtemptas rung
tynes.

bangelis mūsų tėvų turi už
tektinai meilės ir dėmesio savo 
vaikams bei noro juos užau
gint vertingais žmonėmis ir 
gerais lietuviais. Tačiau šiam 
dideliam darbui gyvenimas 
nepalankus. Nerezervuoja jis 
mums užtektinai laiko, kant
rybės ir pasišventimo. Užtat 
Vaikų Namai yra tėvų pastan
gų tęsinys. Tai jauki, šilta ir 
sava pastogė mūsų mažiesiems. 
Jie tartum paukščiukai lizde 
užsiaugina čia pirmąsias ir 
svarbiausias plunksneles, ku
rios vėliau apspręs sparnų plotį 
ir skridimo aukštį.

Birželis! Atostogos ir poil
sis... Išleidusi vėl būrį vaikų 
su nenykstančių vertybių krai
čiu, uždaro vasarai duris ir 
mūsų mažiausioji mokykla. 
Tegu tas duris rudenį atveria 
kuo didžiausias būrys naujų 
lietuviukų. Teužsiaugina jie 
plunksnas ir sparnus tėvų kal
bos šilumoje, ruošdamiesi 
skristi į didelį, kartais piktą, 
dažnai indiferentišką pasaulį. 

Jaunas lietuvis ekskursuoja dabartinėj Palangoj — 
čia jis 1959 m. ant Birutės kalno.

kyklas jaunimą mokytis siunčia 
Vilniaus Valstybinis aukštojo 
ir specialiojo vidurinio mokslo 
komitetas, šiuo metu įvairiuose 
Sovietijos miestuse studijuoja 
apie 600 Lietuvos jaunimo, iš jų 
— 450 — Rusijos Federacijoje. 
Daugiausia mokosi šiose Mask
vos aukštosiose mokyklose: Mas
kvos universitete, Baumano var
do aukšt. technikos mokykloje, 
Poligrafijos institute, o Lenin
grade — universitete. Politech
nikos, Elektrotechnikos ryšių in
stitutuose. Be to, jaunimas iš 
Lietuvos siunčiamas mokytis į 
Gorkio miesto Politechnikos in
stitutą, Voronežo universitetą, 
Riazanės Radiotechnikos institu
tą, Ivanovo Cheminės technolo
gijos institutą ir į visą eilę kitų 
miestų.

Kokios specialybės įgyjamos 
tose aukštosiose mokyklose ? Pa
gal minėto komiteto pirmininką 
Zabulį, daugiau studijuojamos 
specialybės, kokių neįsigyjama 
Lietuvoje. Tai pramonės elek
tronika, telefono ir telegrafo ry
šiai, poligrafinės gamybos tech
nologija. žinoma, nepamiršta
ma pabrėžti, kad tas jaunimas 
turįs galimybę klausytis “įžy
miausių šalies mokslininkų, dirb
ti moderniausiose laboratorijo
se” ir pan. Iš Lietuvos moksli
ninkų disertacijas Leningrade 
yra apgynę dabartinis Vilniaus 
universiteto rektorius, prof. J. 
Kubilius, Fizikos ir matemati
kos instituto direktorius Juras 
Požėla ir kiti. Tai esą “kūrybi
nės draugystės” vaisiai. Jei Kau
no dramos teatre prieš dešimtme
tį prasidėjęs “renesansas”, tai, 
esą, tik dėl to, kad 1952 m. Mas
kvos Teatrinį institutą baigę ke
li lietuviai. Beveik visi Lietuvos 
kino studijos režisieriai ir ope
ratoriai baigė Maskvos Kinema
tografijos institutą. Maskvos 
konservatoriją baigė muzikai Al
dona Dvarionaitė, Estera Elinai- 
tė, Leopoldas Digrys. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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Mirė prezidentų patarėjas Bernard Baruch
Praeitą sekmadienį, birželio 20 dienos pavakarį, savo 

namuose mirė kelių JAV prezidentų patarėjas Bernard 
Baruch, šį 94 metų amžiaus sulaukusį finansininką ir 
gabų biržos spekuliatorių ištiko širdies smūgis.

Prasidėjus pirmam pasauliniam karui, jaunas Ber
nard Baruch 1915 metais paprašė tuometinį JAV prezi
dentą Wilsoną, kad jį priimtų ir išklausytų. Įvairiais 
valstybės reikalais užimtas prezidentas pasimatymą ati- 
dedinėjo, bet vis dėlto rado laiko jį priimti ir išklausyti. 
Bernard Baruch, prezidento nieko neprašydamas, patarė 
tuojau sudaryti gabesnių ir toliau matančių pramoni
ninkų ir biznierių komisiją, kuri būtų patarėju ne vien 
prezidentui, bet ir karo pramonę tvarkantiems atsako- 
mingiems pareigūnams. JAV dar neįstojus į karą, B. 
Baruch patarė prez. Wilsonui organizuoti visą krašto 
pramonę karo gamybai.

1916 metais tokia patarėjų komisija buvo sudaryta, 
o B. Baruch buvo paskirtas jai vadovauti. Kai JAV įstojo 
į karą, jos turėjo pakankamai kanuolių, šautuvų, kulko
svaidžių, lėktuvų, karo laivų ir tankų.

Karo pabaigoje vokiečių gen. Paulus von Hinden
burg pareiškė, kad Vokietija pralaimėjo karą dėl nesu
gebėjimo suorganizuoti krašto pramonės karo reikalams. 
Amerikoje karo medžiagos gamyba buvo daug geriau 
suorganizuota.

Antrojo pasaulinio karo metu taip pat buvo sudaryta 
tokia pati komisija, kuriai vadovavo B. Baruch. Karo 
pradžioje JAV neturėjo ginklų, laivų, lėktuvų. Vėl rei
kėjo visą pramonę organizuoti karo medžiagos gamybai. 
Už metų JAV apginklavo ne vien savo karius, bet ir 
sąjungininkams davė daug įvairios karo medžiagos.

Visa eilė “ekonomistų” pranašavo, kad po Antrojo 
pasaulinio karo JAV ištiks labai gili ekonominė krizė. 
Stalinas pasaulio užkariavimą grindė šia būsima krize. 
Bet B. Barucho vadovaujama patarėjų komisija išardė 
visus Stalino planus, nes lauktos baisios krizės nebuvo. 
Patarėjai ruošėsi ne vien karui, bet ir pokariniam laiko
tarpiui, kai krašto pramonė iš karo gamybos turėjo per
eiti į gyventojams reikalingų plačios paklausos dalykų 
gamybą.

Tuojau po pirmojo pasaulinio karo B. Baruch buvo 
apkaltintas pasipinigavimu, surinktų žinių naudojimu 
savo tikslams. B. Baruch pareiškė prezidentui Wilsonui, 
kad jis asmeniškai nepasinaudojo įgytomis žiniomis ir 
kad jis nebijąs jokių tyrinėjimų. Buvo sudaryta kongreso 
komisija šiam reikalui ištirti. B. Baruch parodė komisijai

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams$13.00
pusei metų_____________ $7.00
trims mėnesiams  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams________________$16.00
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JURGIS JANUšAITIS

DIDŽIOJO SKAUSMO IR RYŽTO KELIU
Chicagos lietuvis niekada 

neužmirš birželio 12 ir 13 die
nų. Tomis dienomis jis kelia
vo drauge su tūkstančiais kitų 
keliais, kurios dabino mūsų 
brolių didvyriški žygiai ir ku
riuose susigėrė kančia ir krau
jas. Neužmiršime, ne! Mes ke
liaujame ir dar ilgai keliausi
me pro jų amžiną atminimą.

Grojo liūdnai bažnyčios var
gonai. Minios slinko į vidų, 
klaupėsi ir parimo skausme. 
Toli prie altoriaus šviesiai de
gė žvakės ir vyskupo Brizgio 
Šv. Mišių auka jungė visų ti
kinčiųjų maldas už per 25 me
tus išėjusius amžinybėn, kan
čią ir kraują palikus gimtoje 
žemėje, už jos laisvę.

Virš altoriaus nusvyro vėlia
vų miškas, kurias atnešė sava
noriai kūrėjai, šauliai, skautai, 
neo-lituanai, ateitininkai, biru- 
tietės, ir daugelio kitų organi
zacijų, kurias atlydėjo to pa
tiem likimo sesutės — Latvijos 
ir Estijos vėliavos.

Kan. V. Zakarauskas jautriu 
žodžiu grąžina skausme pari
musį lietuvį į mūsų tautos pra
eitį, į baisųjį birželį ir iš naujo 
atkuria baisiąsias scenas mūsų 
tautos golgotoje. Mintimi bėga 
raudonųjų antplūdžiai, masi
niai areštai, be teismo rė be 

visus dokumentus ir aiškino apie įvairias finansines 
transakcijas. Komisija paskelbė, kad nėra jokio pagrindo 
neatsakomingų žmonių mestiems kaltinimams. Vėliau B. 
Baruchui buvo suteiktas pagyrimas už kraštui naudin
gą darbą.

Visi JAV prezidentai kreipėsi į B. Baruchą finansų 
ir ūkio patarimų. Pas Baruchą važiavo kitų galingų val
stybių karaliai, premjerai ir finansų ministerial. Winston 
Churchill niekad nepravažiuodavo pro New Yorką, ne
užsukęs pasimatyti ir pasikalbėti su B. Baruchu. Prezi
dentas Wilson ir kiti JAV prezidentai keliais atvejais 
kvietė B. Baruchą būti finansų sekretorium, bet jis atsi
sakė užimti šias pareigas. Jis tenkinosi būti patarėju.

Bernard Baruch buvo konfederalinės kariuomenės 
gydytojo Simano Barucho sūnus. Jis gimė Camden, S. C., 
miestelyje 1870 metais. Jo tėvai buvo gimę Prūsijoj. Pra
džios ir aukštesnįjį mokslą jis ėjo S. Carolina mokyklose, 
o aukštąjį mokslą ėjo New Yorko universitete. Jis atidžiai 
studijuodavo ne vien JAV, bet ir kitų valstybių finansus. 
Jam labai gerai buvo pažįstamos biržos spekuliacijos. 
Pirmą milijoną dolerių jis uždirbo eidamas 30 metus. 
O kai sulaukė 45 metų amžiaus, tai turėjo 20 milijonų 
dolerių. Baruchas turėjo būrį gabių ekonomistų, kurie 
atidžiai sekdavo ir iki paskutinių dienų sekė pasaulio 
ūkio reikalus. Šis štabas jam brangiai kainuodavo, bet 
jis turėdavo tikslias informacijas, kurios padėdavo daryti 
greitus sprendimus.

Dideles uždirbtų pinigų sumas jis dalino įvairioms 
paramos reikalingoms organizacijoms. Niekad neimdavo 
nei cento už vyriausybei ir valstybei teikiamus patarimus.

Mirus B. Baruchui, ekonomistai ir valstybės parei
gūnai, pasigęs gero patarėjo.

kaltės žudomi kalėjimų rū
siuose, ilgos kolonos Červenės 
link ir šūviai nuskynę šimtus 
tautos vaikų gyvybių. Praslen
ka ilgi ešalonai ramiausių Lie
tuvos gyventojų į tolimą Sibi
rą, jų akyse spindi neviltis, vei
duose baimė, juos lydi trošku
lys ir alkis ir pagaliau vergų 
stovyklose teroras, badas ir 
mirtis.

Keliaujame gimtosios žemės, 
kloniais ir kalneliais ir randa
me įdubusius žemės lopelius, 
kuriuose žmogus be sielos juo
se amžiams palaidojo tavo ir 
mano brolį. Keliaujame krau
ju ir gyvybe alsuojančiu keliu 
ir jaučiame, kaip širdyje už
lūžta gilus skausmas. Pamoks
lininko gerklėje įstringa žodis 
ir balso virpėjime išgyveni visą 
šio pasaulio ir mūsų tėvynės 
skaudžiąją dramą.

Pravirko jauna motina, ma
žytį sūnelį ant rankų laikyda
ma. Pravirko žmogus bažny
čioje ir gatvėje. Sielon sugrįžo 
taip neseniai išgyventa tautos 
tragedija. Vaikutis ramino 
verkiančią motiną, sakydamas: 
— Ko verki, mamyte? Neverk! 
Pasakyk, kas atsitiko! Motina 
pabučiavo šio nekalto kūdikio 
skruostuką ir tyliai ištarė: Ta
vo senelį nužudė bolševikai, 

toli, toli nuo čia ... ir vaikutis 
šluostė molinai akis ... Lygiai 
tos pačios scenos kartojosi ir 
per 25 metus. Verkė motina ir 
nekalti kūdikiai šluostė ašaras, 
bet drauge keliavo į amžiną 
kelionę — vargą ir mirtį.

Minia išsiliejo gatvėn. Pir
mose gretose žygiuoja vėliavų 
miškas. Jas neša laisvės kovų 
dalyviai, patriotinių organiza
cijų vadai ir jaunosios kartos 
atstovai. Jie žygiuoja laisvės 
kovon, jungdami visų kartų ir 
visų pažiūrų lietuvius vienam 
didžiausiam tikslui — Laisvei.

Marquette Parko gražaus 
parko kampe didingai šviečia 
dviejų Lietuvos sūnų — Da
riaus ir Girėno paminklas. Jų 
žygis ir mirtis paaukota Jau
najai Lietuvai. Ir šiandien prie 
jų renkasi tautos vaikai, kad 
išsakytų pasauliui savojo kraš
to didžiąją tragediją ir iš naujo 
pasiryžtų aukotis už tautos 
laisvės idealus. Kaip Darių ir 
Girėną prieš daugelį 'metų 
jungė viena mintis ir vienas 
tikslas, taip šiandien laisvės 
kova sujungė vienon galingon 
bangon visą lietuvių visuome
nę. Ji žygiuoja vienybės keliu.

Prie paminklo kelių tūkstan
čių minia. Sustabdomas gatvių 
judėjimas, tarytum didžiam 
praeivio susimąstymui. Iškil
mės pradedamos. Tyla ir rim
tis. ALT Ghicagos skyr. pirmi
ninkas inž. Jurkūnas dar kartą 
primena šios dienos reikšmę iš 
laiko perspektyvos ir mūsų 
šventą pareigą. Muz. Armonui 
vadovaujant, jungtinis choras 
sugieda JAV himną. Ramūnė 
Jurkūnaitė perskaito guberna
toriaus Kerner ir Chicagos me
ro R. Daley proklamacijas. Ir 
šis jų žodis lietuviams šiltas ir 
padrąsinantis. Mes ne vieni, su 
mumis laisvojo pasaulio žmo
gus rikiuojasi ir ragina ištverti 
lūkestyje.

Iš lėto parko takeliais ateina 
vakaras. Prieblandoje aidi 
“Marija, Marija” giesmės aidas 
ir Dariaus - Girėno paminklo 
centre pražįsta gyvųjų gėlių 
vainikai Lietuvos laisvės kovo
se per 25 metus žuvusiems ir 
Sibiro taigose užgesusiems tau
tos kankiniams atminti. Trum
pas žodelis mūsų generalinio 
konsulo Petro Daužvardžio ir 
po jo estradoje Lietuvos atsto
vas Washingtone J. Rajeckas.

Trumpu, tvirtu ir ryžtingu 
žodžiu visame nuogume ati
dengia okupanto niekšybes ir 
kviečia laisvojo pasaulio lietu
vį kovon prieš Sovietų genoci
dinę politiką Nemuno krašte. 
Tūkstantinės minios dėjosi šir
din mūsų tėvynės atstovo žodį 
ir kartojo: mes protestuojame 
ir amžiais pasauliui kalbėsime 
ir reikalausime Lietuvai lais-

Tokijo mieste budistas vienuolis sustabdė praeivį ir paprašė įį, kad 
pasirašytŲ po peticija, smerkiančia JAV politiką Vietname. Vietna
mo vienuoliai jau nustojo politikavę, bet Japonijos budistai ir toliau 

tebevaro komunistams naudingą politiką.

vės. Alto Chicagos tarybos na
rys perskaito rezoliuciją JAV 
prezidentui. Minioje plojimų 
audra. Į šį didingą minėjimą 
jugiasi ir mūsų sesutės — Lat
vija ir Estija. Jų atstovai: Es
tijos — Udo Juerima ir Latvi
jos — Leonids Neimanis taip 
pat prisiminė savųjų tautų to
kį pat likimą ir pareiškė, kad 
broliškos tautos jungsis bend- 
ron kovon su tuo pačiu priešu.

Oficialioji dalis, reikšmingos 
atstovų kalbos baigiamos. “Ap
saugok, Aukščiausias” sudre
bina parko tylą ir tarytum 
skrenda visų dėkingumo, mei
lės ir pasiryžimo auka į tą my
limą šalį, kur mūsų sodybos, 
kur brolių, žuvusių už laisvę, 
kapai.

Jauni ir seni akis pridengia 
balta nosinaite ir’ žemėn nu
rieda ašara.

Šiaurys vėjelis neša Lietuvos 
himno žodžius. Saliutui palin
ko prie paminklo vėliavų miš
kas, prieblandoje žydėjo gėlių 
vainikai, tarytum primindami 
praeiviui, kad pasaulyje yra 
mažas kraštas ir maža tauta, 
kuri vedė ir veda milžinišką 
kovą už savo ir visos žmonijos 
laisvę. Tik ar šį šauksmą su
pras skubantis šio krašto pra
eivis? Skirstėsi žmonės tylūs ir 
susimąstę, širdį degino skaus
mas ir jų mintys klaidžiojo Si
biro taigose ir gimtųjų namų 
gojeliuose, kloniuose ir palau
kėse ... Jų akyse netolima 
praeitis ir baisusis birželis ...

Ir sekmadienis žavus. Sau
lutė bėrė spindulius pavargu
siai žemei. (Šiandien skubame 
į McCormick puošniausią salę, 

kur žuvusiųjų atminimui skam
bės Verdi “Requiem” ir Br. 
Markaičio, S J, “Vilniaus Var
pai”. Ištuštėjo namai. Tūkstan
čiai automobilių užtvindė gat
ves, vedančias į teatro salę 
Tarytum tvanas — liejosi aikš
tėje žmonės ir skubėjo salėn 
Nepaliaujama srove, iki pa 
trečios! Virš penkių tūkstančii 
jau čia. Didingoje salėje pir 
mose eilėse Lietuvos ir dange 
lio valstybių diplomatų. Viena 
me šone ,matome spaudos žmo 
nių gretas, kurie per kėlėt: 
mėnesių savo plunksna išsak< 
daug herojiškų mūsų tauto 
didvyrių žygių. Spaudos lapuo 
se jie įamžino pačius gražiau 
sius mūsų brolių išgyvenimus 
kovas, pergales ir mirtį. Išsa 
kyli žodžiai pasiliks kartoms 
Ačiū spaudos štabui. Plačioj 
scenoje jungtiniai vyrų ir mc 
terų chorai. Priešais virš šim 
lines orkestro dalyvių. Milži 
niška salė pavirto į gyvą, a] 
suojančią jūrą. Ir štai atėjo su 
sikaupimo valanda. Maestro ? 
Kučiūnas valandėlei susikai 
pia, lyg prieš didįjį lėmimą i 
lazdele mostelėja. Didingai si 
skamba Requiem aeternam dc 
na eis, Domine. Salėje įsivieš 
patauja mirtina tyla. Veiduos 
sustingęs žvilgsnis. Akyse pre 
tarpiais sužvilga skaidri, kai ( 
tėviškės rasa, ašara. Minia b 
liai kartoja kiekvieną ištari 
choro ar solisto žodį, minia g? 
vena viena mintimi — Jų An 
žinam Atminimui. Didingi 
skamba “Requiem” ir maldė 
žodžiu Tau, laisvės kovotojai 
tegalime dėkoti. Bet jūsų ž;

(Nukelta į 5 psij

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai) 

20
SUSITIKIMAS PRIE DRABUŽIŲ SANDĖLIŲ

Gegužės trečią dieną sužinojau iš latvių, kad Sto- 
penheime iš vokiečių sandėlių dalijami drabužiai. 
Mano dvirati^ buvo sugedęs, lai išdrožiau pėsčias, no
rėdamas pamatyti, kaip tas dalinimas vyksta, o gal 
ką nors ir gauti. Bet apie drabužių dalinimą sužinojo 
ir apylinkių gyventojai, tad prie sandėlių prisirinko 
didelė žmonių minia. Susidarius tokiai padėčiai, ame
rikiečiai pastatė prie sandėlių sargybą ir žmonių į san
dėlius neleido. Tiktai drąsesnieji, kareiviams nelabai 
kreipiant dėmesio, pro sargybą įsprukdavo į sandėlius 
ir nutverdavo kokį drabužį ar medžiagos gabalą. Aš 
tik pasižiūrėjau, pasidairiau, pavaikštinėjau su kitais 
drauge apie, sandėlius ir, nieko nelaimėjęs, grįžau 
namo.

Prie šių sandėlių iš artimesnių apylinkių ateidavo 
ir nemažai lietuvių. Tai buvo gera proga susitikti ir 
pasikalbėti su žmonėmis. Atsirado pažįstamų ir iš to 
transporto, kuriuo atvežė mus kartu prekiniuose va
gonuose. Niekas tada nežinojome, kur būsim nuvežti 
ir ar kada susitiksime; tai dabar įdomu buvo sužinoti, 
kaip kitiems teko pergyventi tą laikotarpį.

Grįžęs susitaisiau dviratį ir kitą dieną vėl važia
vau prie tų sandėlių. Dabar radąu dar daugiau prisi
rinkusių žmonių, tačiau iš tų sandėlių niekam nieko 
nedavė.

Parvažiuodamas užvažiavau į Ellingen miestelį, 
kuriame taip pat buvo nemaži vokiečių sandėliai ir 
prieš keletą dienų buvo dalijami drabužiai. Ir čia nieko 
negavau, žmonių buvo prisirinkę didžiulė minia: viso

kių tautybių ir vietinių vokiečių. Jeigu būčiau nuvykęs 
į vieną ar kitą vietą porą dienų anksčiau, tai gal 
būčiau ką gavęs.

Gegužes 5 d. aštuntą valandą ryto pranešė, kad 
karas su Vokietija vakarų fronte pasibaigė. Paskutinis 
vokiečių lėktuvas buvo nušautas apie aštuntą valandą 
ryto. Tiktai rytų fronte vokiečiai dar nebuvo kapitu
liavę. Mums buvo neaišku, kodėl taip yra. Sklido gan
dai, kad vokiečių armija, kapituliavusi vakarų fronte, 
tariasi su vakariečiais sąjungininkais, kad vokiečiams 
dabar būtų leista išvaryti sovietų armiją iš Vokietijos. 
Greičiausiai tie gandai mūsų tarpe pasklido tiktai dėl 
to, kad ištremtieji taip norėjo. Taip, mes visi norėjome, 
kad vokiečiai išvarytų sovietų armiją ne tik iš savo 
žemės, bet ir iš visų rytinių valstybių, žinoma, ir iš 
mūsų tėvynės Lietuvos.

Gegužės šeštą dieną, sekmadienį, kaip paprastai, 
apie dešimtą valandą ėjome į bažnyčią. Pamaldos dar 
nebuvo prasidėjusios. Atėjęs į bažnyčią, klebonas pa
prašė žmones ištuštinti pirmųjų eilių suolus. Kunigas 
išėjo iš bažnyčios ir greit grįžo su būriu amerikiečių 
kareivių, kuriuos susodino į pirmuosius suolus. Tai 
padaręs, jis atlaikė mišias. Nežinau, kaip kitiems žmo
nėms, bet man toks kunigo pataikavimas nelabai pa
tiko. Gal amerikiečių kareiviai tokios tvarkos iš kunigo 
pareikalavo ...

Išėjęs iš bažnyčios, susitikau porą danų, kurie 
kartu dirbo vokiečių geležinkeliuose. Jiedu man pa
sakė, kad jie ir jų draugai jau grįžtą į savo kraštą. 
Valandėlę pasikalbėjome paskutinį kartą, paspaudėme 
rankas, kaip pridera geriems draugams, ir atsisvei
kinome.

Buvau girdėjęs apie Danijos kraštą. Tai nėra di
delė šalis, bet pavyzdingai tvarkomas žemės ūkis. Pa
galvojau: laimingi tie žmonės, kuriems lemta ten 
gyventi. Grįžau susimąstęs apie geresnį pasaulį. Jie 

grįžta iš laimėto karo, jų viltys išsipildė, o mums karas 
dar nepasibaigė. Bet ateis diena, ir mes išgyvensime 
džiaugsmą, kai karas pasibaigs rytų fronte ir rytinėms 
Europos tautoms bus sugrąžinta prarastoji laisvė.

Parėjęs iš bažnyčios, radau pas mus užėjusį vieną 
amerikiečių kareivį negrą. Tai buvo kiek neįprasta — 
pirmas pas mus užėjęs Amerikos kareivis buvo juodas. 
Ar jis pas mus užėjo su kokiu reikalu, ar tiktai šiaip 
sau, nežinojom, nes negalėjom su juo susikalbėti. Jis, 
keliolika minučių pas mus pabuvęs, mums nesupran
tama kalba šį tą pakalbėjęs, išėjo.

Gegužės 8 d. vėl išvažiavau dviračiu Į Stopen- 
heimą. Vėliau užsukau ir į Elingeną, nes norėjau susi
tikti su pažįstamais. Čia radau jau prie sandėlių su
sirinkusią minią žmonių, kurių tarpe buvo nemažas 
skaičius lietuvių. (Nu ir sumaišė tą svietą — tas vo
kietis.) Daugumas šių žmonių karo metu buvo atvežti 
į Vokietiją prievartos darbams. Tai buvo prancūzai, 
italai, olandai, danai, belgai, čekai, lenkai, ukrainie
čiai, rusai, rumunai, lietuviai, latviai, estai, graikai 
ir kt. šie žmonės galėjo susikalbėti daugiausia vokiš
kai. Visi samprotavo, kad greitai turi karas baigtis ir 
rytų fronte — tada visi grįšime į savo gimtuosius 
kraštus.

Tomis dienomis žmonės gyveno mintimis, kad ne
trukus visos armijos pasitrauks iš užimtų kraštų, kad 
visoms tautoms bus atstatyta laisvė ir teisingumas. 
Kai kurie pranašavo, kad tuo atveju, jeigu sovietai 
nesitrauks iš užimtų kraštų atgal, tai vakarų sąjungi
ninkų kariuomenė pradės išlaisvinimo žygį. Taip pra
bėgo pirmosios išlaisvinimo dienos, ir prasidėjo nykaus 
laukimo metai.

KARO PABAIGA

Gegužės devintą dieną, vos tik išėjęs į gatvę, susi
tikau su keliais olandais, kurie man pranešė, jog karas 

jau tikrai baigtas Europoje. Jie, esą, vakar klausę: 
radijo žinių iš Londono. Tą žinią pranešant, skambėj 
visų Londono bažnyčių varpai.

Po nuotykingų pergyvenimų pagaliau liovėsi kr 
tusios bombos, užgeso gaisrai miestuose, karas pas 
baigė. Prasidėjo naujas istorijos periodas. Džiaugė 
visa žmonija. O už vis labiausiai džiaugėsi tie, kur: 
karą laimėjo. Ir, žinoma, nusiminė pralaimėtoja 
II Pasaulinis karas, pradėtas Hitlerio - Stalino sus 
tarimu, pražudė milijonus žmonių ir pakeitė pasauli 
veidą. Laisvės neteko rytų ir vidurio Europos tauto 
II Pasaulinio karo aiškiausiu laimėtoju išėjo Soviet 
Sąjunga, išplėtusi savo imperiją ir sustiprinusi karir 
galybę. Sunaikintas nacionalsocializmąs ir fašizmą 
liko sustiprėjęs ir išsiplėtęs komunizmas.
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
■ntrad., penktadienį nuo 1-—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telof.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS " 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 1-7278

GRovehili 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: fRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—-8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7!st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. t.l.f.: Gibson 14195

ATOSTOGOSE

DIDŽIOJO A USMOj
IR RYŽTO KELIU

(Atkelta iš 4 psl.) 
gi ai nemirtingi ir amžini, kaip 
ir šie maldos žodžiai.

Maža pertraukėlė ir... skam
bą “Vilniaus Varpai”. Savas 
kūrinys. Poeto K. Bradūno žo
džiai veda mus tėviškėn bran
giom “Įaugom Nemuno upy
ne” — iš jungtinių chorų krū
tinių pabyra žodžiai ir melo
dijos. Ir žodis po žodžio ke
liaujame drauge su dainuojan
čiais gražių lietuvišką kantatą 
apie Nemuno šalį — Lietuvą. 
Ir mes ryžtamės drauge su poe
tu keliauti iš amžių glūdumos 
ir uždegti židinius namuos, ku
riuos užpūtė svetimieji vėjai. 
Tarp gražių melodijų toliuose 
girdi aidint Vilniaus varpus. 
Mūsų iškilieji dainininkai Da
na Stankaitytė, Aldona Stem- 
pužienė, Alvina Giedraitienė, 

ePrudencija Bičkienė, Stasys 
Baras, Jonas Vaznelis ir Algir
das Brazis ir chorai: Alice 
Stephens dainininkės, Chica- 
gos Lietuvių Operos Choras, 
Chicagos Vyčių Choras, Tėviš
kės Lietuvių Evangelikų Cho
ras sudarė didingą, darbštų, 
nuoširdaus pasiaukojimo ir iš
tvermės vienetą, kuris įgyven
dino tai, ko net ir didžiausios 
tautinės grupės nepajėgia. Jū
sų, mieli choristai su vadovu 
muz. A. Kučiūnų priešakyje, 
atiduota Lietuvos didvyriams

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

t». ŠILEIKIS. 0. P.
Jfeį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

dr7gTserner” 
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 rn^ty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRĄUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

M 0 V I N G 1 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstump.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

U-,------ --------------------------------------------- ----------------------------- ——J

GRADINSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
..............

Naujai garsėjantis jaunas filmy artistas Rock Hudson svarbiausiomis statomo veikalo artistėmis 
pasirinko Giną Lollobrigidą ir Claudia Cardinale. Jis tvirtina, kad šiam filmui tiktai jaunos ita

lės tinkančios.

auka yra pati prasmingiausia. 
Jūs negalėjote nieko gražesnio 
jiems padovanoti, kaip maldą 
ir tėvynės prisiminimus, už ku
riuos jie kovojo ir mirė.

Trijų valandų laikotarpyje 
išgyvenome daug ką. Išgyve
nome visą mūsų tautos praeitį, 
jos laimėjimus, džiaugsmą ir 
kančios kelią. Išgyvenome mū
sų tautos tragediją ir jos ryžtą 
visumoje. Kiekvienas gi širdy
je ryžosi iš naujo, naujon ko
von ir darban. Tos kelios aki
mirkos buvo tik didžiojo dar
bo pradžia. Kova ilga ir sunki. 
Ir kiekvienas iš mūsų kartojo 
poetą K. Bradūną:
Be tėvynės negaliu sušilti 
Svetimojo židinio liepsna, 
Be tėvynės ir py vent ir mirti 
Visoj žemėj vietos negana.

Kai nutylo skambėję posmai 
ir muzikos aidai, pakilome ku
pini kažko naujo. Minia liudi
jo vieningo darbo kelius, gi 
šios didingos šventės pradinin
kai ir vykdytojai parodė galy
bę, apie kurią jau kalba lais
vojo pasaulio žmogus ir spaus
dintas žodis.

Tauta, paaukojusi tūkstan
čius gyvybių už laisvę, ne
miršta. Ji prisikels laisvam 
gyvenimui!

ROCKFORD. ILL.
Mūsų jaunuoliai

Tėvams yra džiugu, kai jų vai
kai žengia pirmyn, — baigia 
mokslus ir pasirenka vienokią 
ar kitokią profesiją. Tai džiugi
na taip pat gimines bei arti
mus draugus.

Štai Ronualdas Poška, biz
nierių Poškų sūnus, prieš kurį 
laiką baigė aukštuosius moks
lus, pasirinkdamas savo specia
lybe meną. Toje srityje jis pu
sėtinai yra pasižymėjęs. Dabar 
Milwaukee universitete jis tris 
dienas per savaitę dėsto meną. 
Be to, dvi dienas per savaitę tą 
patį dalyką dėsto Rockfordo ko
legijoje. Gyvendamas tėvų na
muose, jis ten yra įrengęs savo 
rūšies dirbtuvėlę, kurijoje ga
mina klišes. Stalai^ staliukai ir 
kelios didesnės bei mažesnės ma
šinos sudaro tą dirbtuvėlę. Ro- 
nualdo motinėlė išvedžiojo ma
ne po tą dirbtuvėlę. Tačiau ji ne
galėjo paaiškinti, kaip tos ma
šinos veikia. Jų veikimas ir man 
nebuvo suprantamas.

Ant sienų kabojo įvairūs pa
veikslai bei visur matėsi dažai, 
kurie būtinai yra reikalingi me
nininkui.

Kaip tęko patirti, Ronualdas 
yra nusipirkęs namą Milwaukee 
mieste. Ten jis rengiasi atida
ryti meno įstaigą.

Geriausio jam pasisekimo!
♦

Chepuliai užaugino dvi dukte
ris. Vyresnioji dukrelė buvo lin
kusi į muziką ir puikiai smuika
vo. Pasirodydavo ji ir lietuvių pa 
rengimų programose. Vėliau iš
tekėjo už smuikininko Allen. Da
bar jau ir jos dukrelės paaugu
sios. Vyresnioji Alfie baigė 
Rockfordo kolegiją ir gavo di

plomą. Pasirinko ji sau mo
kytojos profesiją.

Ryšium su anūkės mokslo bai
gimu ponai Chepuliai surengė 
banketą Lietuvių klubo mažo
joje salėje, sukviesdami apie 50 
asmenų, — giminių ir artimų 
draugų. Dalyvavo visi Chepulių 
ir Allenų giminės. Jų tarpe bu
vo ir ponia Poškienė bei jos sū
nus Ronualdas.

Chepulių jaunesnioji dukrelė 
Mona garsėja politikoje. Ji jau 
dviems terminams buvo išrink
ta nepriklausomu sąrašu Loves 
Parko miesto tarybos nariu. Ta
ryboje ji dažnai pasižymi savo 
kalbomis ir sumanymais. Ke
liais atvejais Rockfordo didieji 
laikraščiai apie ją yra gana pla
čiai rašę.

Turime mes ir daugiau pasi
žymėjusių jaunuolių, bet apie 
juos kitą kartą. žvalgas

Žemaitės kūriniai 
kitomis kalbomis
Svetimos tautos žemaitės kū

riniais susidomėjo dar 20 amž. 
pradžioje. 1903 m. lenkų kalba

buvo pasirodęs žemaitės apsa
kymas “Prie užvertos langinės”. 
1924 m. latvių kalba Rygoje iš
ėjo Žemaitės “Rudens vakaras” 
ir kiti apsakymai. Apie rašyto
jos gyvenimą ir kūrybą pateik
ta medžiagos “Bolšaja Sovets
ką j a enciklopedija” 25 tome (I 
laidoje). Pagal E. Vidmanto ži
nias (“Komj. Tiesa”, geg. 30, 
nr. 104), žemaitė paplito So
vietų Sąjungoje pradedant 1947 
m. Tais metais rusų kalba pasi
rodė rašytojos “Rinktinė” (vert. 
Z. šišova) ir “Apsakymai” (vert. 
F. šuravinas). Vėliau pasirodė 
kitų apsakymų rinkiniai. Iš vi
so rusų kalba išėjo 10 žemaitės 
leidinių, bendro 870,000 egz. ti
ražo. Apsakymai pasirodė lat
vių, estų, ukrainiečių, gudų, ar
mėnų ir kt. tautų spaudoje. Iš 
kitų kraštų minėtini: Bulgarija 
(žemaitės rinkinys pasirodė 1949 
m.), Čekoslovakija (1958 m., 
drauge su kitais Pabaltijo rašy
tojais) Kinija (1952 m. pasiro
dęs rinkinys “Lietuvių apsaky
mai”). Lenkijoje žemaite susi
domėta pokario metais: du apsa
kymų rinkiniai po 3,000 ir 4,000 
egz., išleisti 1952 ir 1953 metais.

(E)

JUOZAS RUDIS
Gyv. 14837 So. Karlov Ave., Midlothian, Ill.

Mirė 1965 m. birželio 19 d., 6:10 vai. vakaro, sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Plungės parapijoj.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Drwienga, duktė Lillian 

Kobierski, žentas Walter, anūkai Paul ir Tham, sūnus Rupert, marti 
Betty, anūkai Richard ir Ronald, sesuo Petronėlė Kasaragis su šeima, 
švogeris John Trilik su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė S. L. A. 226 kuopai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Wastem 

Avenue.
Trečiadieni, birželio 23 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Mykolo parapijos 'bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Rudžio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
1965 m. birželio 21 dieną 3:20 vai. ryto mirė mūsų mylima 
mama, močiutė ir uošvė.

A. f A.

ONA KRIKŠČIŪNIENĖ 
(Petrauskaitė)

Gimė Lietuvoje,. Šiaulių mieste.
Kūnas bus pašarvotas antradienį, 2 vai. po pietų Pet

kaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, birželio 24 dieną, 9:15 

vai. ryto iš koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero ka
pines. .

Nuliūdę lieka: motina Lietuvoje Eleonora Petrauskie
nė, sūnus Gytis su žmona, dukterys: Donata Karužienė ir, 
Julija Jonaitienė su šeimomis, seserys: Sofija Graužinienė ’ 
su vyru ir Emilija Petrauskaitė ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje liko seserys ir brolis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

busirinkimų ir parengimu J 
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
D r-jos pusmetinis susirinkimas' Įvyks 
birželio 23 d., trečiadienį, Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 v. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti, nes 
bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

.------ -----SKAITYK KASDIEN-------—

NAUJIENAS
s—*—IK TEMYK SULTIS—------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAVVICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

* Jlk Telef-: GRovehiU 6’2345-6
* W * 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Sėkmingai praėjo j 
Gintaro balius

Šeštadieni, birželio 19 dieną. 
Įvyko Chicagos Lietuvių Mote
rų Klubo penktas metinis, Gin- 
tąro balius puošniajame South 
Shore Country klube. Dalyvių 
buvo apie keturi šimtai ir visi 
gėrėjosi banketo pasisekimu ir 
gražiomis bei talentingomis de- 
biutantėmis.

Svetainė buvo puošniai išde- 
koruota. Klubo narės nuošir
džiai priimdinėjo svečius ir 
viešnias ir Įvadas i pati balių 
buvo šiltas ir malonus.

Atėjus valandai eiti i svetai
nę ir sėstis prie stalų, klubo 
pirmininkė muzikė Genovaitė 
Giedraitienė pasveikino visus 
dalyvius. Tuojau pasigirdo 
Amerikos Himnas, kurį vedė 
ponia Giedraitienė, visai pub
likai pritariant. Po šio sekė 
Lietuvos Himnas, visiems daly
viams kartu giedant.

Pono Jono Byansko orkest
ras, žymiai padidintas, grojo 
vakarienės metu. Po vakarie
nės sekė debiutančių pristaty
mas. Ponia Daužvarditmė pa
darė Įvadą į kiekvienos debiu- 
tantės pasirodymą. Pirmoji 
buvo Diana Gene Brazis, kurią 
atlydėjo jos tėvelis, daininin
kas Algirdas Brazis, muzikai 
grojant “Kaip-gi gražus, gražus 
rūtelių darželis”. Sekė Cheryl 
Katherine Gedutis, jos tėvelio 
lydima, prie “Geismai ir Sva
jonės” muzikos. Diana Linda 
Kudirka buvo atlydėta jos tė
velio, muzikai grojant ‘“Per 
tamsią naktelę”. Naujienybė 
šiame Gintaro Baliuje buvo 
pristatymas dviejų sesučių — 
Christine Adele Mikšis ir Ja-

Buvęs respublikonu kandidatas Į prezidentus Barry Goldwater Flori
doje šoka su Betty Hendrickson, Havajų delegate. Goldwater orga
nizuoja savo politinę grupę ir artėjančiuose rinkimuose ruošiasi kan

didatuoti Į senatą.

Jos tėvelio lydima Patricia 
Adele Murray žengė prie mu
zikos “Pas lųočiutę augau”. 
Maryellen Felicia Waisnoros 
tėvelis atlydėjo savo gražią 
dukrelę prie “Pasėjau žalią rū
tą”, o Nancy Lee Zabrauskas, 
tėvelio lydima, buvo sutikta 
“Augo kieme klevelis” gaidų.

Visos debiutantės buvo pub
likos šiltai priimtos. Ponia Ju
zė Daužvardienė, klubo garbės 
pirmininkė, informavo apie 
debiut antes.

Po šių ceremonijų sekė va
karienė. Visą laiką grojo Jono 
Byansko orkestras. Debiutan
tės atidavė savo Motinėlėms 
gėles orkestrui grojant “Mano 
Rožė” ir “Pamylėjau vakar”. 
Šis vaizdas buvo labai jaudi
nantis.

Po skanios vakarienės toliau
quelina Maria Mikšis. Jų tėvelis 
turėjo jaustis tikrai puikiai, 
turėdamas progos pristatyti 
publikai savo dvi gražias duk
reles vienu kartu, “šią naktelę 
per naktelę miego nemiego
jau” buvo muzika, kuri lydėjo 
sesutes Mikšiutes ir jų tėveli.

Į LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sąnkabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208y2 W. 95th St.

G R 6-4339 
GA 4-8654

STATI AAAM 
A

INSURANCI

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY
>■

...........................■—............ i 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED S” 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.XZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXX3

tęsėsi vakaro programa. Ponia 
Daukuvienė paprašė ponią 
Juzę Daužvardienę programai 
tęsti.

Klubas davė 1965 metų sti
pendiją vienai Klubo Įsteigė
jų — Dr. Elizabeth Šatkauskas, 
anūkei •— jaunajai Lucijai. 
Lucija padėkojo už šią stipen
diją. Ji prižadėjo stengtis ne
apvilti klubo narių, sieksianti 
geriausių kreditų moksle.

Šiame Gintaro Baliuje buvo 
dar viena naujenybė: Klubo 
debiutančių palydovai buvo 
Gintaro Korp nariai Gintautas 
Barkauskas, Jonas Domanskis, 
Eugenijus Balčiūnas, Ričardas 
Mačiulis, Vytautas Miklius, Ra
mūnas Marčiulionis, Gintaras 
Nauras ir Jonas Tamošiūnas. 
Gintaro Korp. nariai pirmą 
kartą debiutantes lydėjo. Daly
vavo ir praeitų metų debiutan
tės Beverly Brazis Block, Vir
ginia Felicia Bobiuas, Mary 
Eleanor Clark, Christine Joan 
Gribauskas, Victoria Catherine 
Kutchins, Patricia Ellen Phil
lips, Miriam Dianne Phillips ir 
Marylyn R. Shaules.

Klubo valdybą, ponią Geno
vaitę Giedraitienę, pirmininkę, 
ir visas jos. valdybos nares, ku
rios daug dirbo, kad padaryti 
ŠĮ Gintaro balių taip sėkmingu, 
nuoširdžiai sveikino. Ypač 
sveikinam ponią Joan Oaksas, 
parodžiusią daug sumanumo 
savo pareigose.

Nora Gugienė

| I Š C H I C A G O S IR 
! APYLINKIŲ 
Bl—_______________—Ji

♦

GRAŽIOJI AMERIKA
“America the Beautiful’4 — 

tokiu pavadinimu jau pradėta 
organizuoti ateinančių metų 
pasaulinė gėlių paroda Chica
go] e. Kaip 1966 metų pasauli
nės gėlių parodos direktorius 
Frank Dubinsky praneša, pa
roda Įvyks kovo 19-27 dienomis 
McCormick Place, ten pat, kur 
buvo praeitoji gėlių paroda ko
vo mėnesi. 'Vardas parodai 
“Gražioji Amerika” parinktas 
norint Įsiderinti Į prezidento 
Johnsono paskelbtą Amerikos 
pagražinimo programą “Beau
tify America”.

Ateinančio pavasario gėlių 
parodos rengimo reikalus jau 
aptarė Chicago Flower and 
Garden Show korporacija savo 
metiniame susirinkime, ir dar
žininkai bei gėlininkai jau iš 
anksto pradeda savo būsimus 
eksponatus ruošti.

UŽMUŠTA 210 IR 120
Pranešama, kad nuo šių me

tų pradžios iki praeito ketvir
tadienio vidurnakčio Cook ap
skrityje nuo automobilių žuvo 
210 žmonių, iš kurių 120 žuvo 
Chicagos mieste, kur, be to, 
18,701 žmogus per tą laiką bu
vo sužeista.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

COLD - HEADER 
SET-UP MAN 

Top Wages To Good Man. 
Many Company Benefits.

PIONEER 
SCREW & NUT CO. 

2010 N. RUBY, 
MELROSE PARK 
Mr. J. ZANDLO 

MU 1-1000

CORRUGATED BOX
WORKERS

Need Men in All Departments 
New Operation.

Unusual Opportunities. 
NORTHLAKE, ILL.

ST. JOE PAPER COMPANY 
401 No. Northwest Ave. 

562-6000

AUTOMOBILE 
MECHANICS

Immediate openings for qualified 
journeymen mechanics. Consideration 
will be gien to Semi-skilled appren
tice mechanics. Ultra-modern facili
ties afford top working conditions. 
Paid vacations, health welfare and 
other benefits. Only top men need 

apply in person:
See Mr. Hillman or 

Mr. Swanson 
“Z” FRANK 
CHEVROLET

2050 . PETERSON AVE. 
Apply Weekdays 8 to 5.

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE

B & S Setup and operate. 
Days or nights.

DANDY SCREW PRODUCTS
1811 W. SUMMERDALE

HELP WANTED — FEMALE 
________Reikia Darbininkių______

SEWING
If you have industrial sewing machine 
experience, and if you can speak and 
understand English, you may easily 
qualify for one of the following jobs:

SEWING MACHINE 
OPERATOR

DRAPERY OPERATOR

PLASTIC SEWER
(KNOW BINDING)

LOOPING MACHINE 
OPERATOR

(Must have 2 years’ experience 
threading and operating looping 

machines)•
There are a large number of these 
good jobs now open in many sections 
of the city. Come in and discuss them 
with us. There is no charge for our 

job-finding service.•
APPLY NOW

ILLINOIS STATE 
EMPLOYMENT 

SERVICE
GENERAL INDUSTRIAL 

OFFICE

321 SO. STATE ST.

7th Floor

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2-JŲ BUTŲ, iy2 aukšto, 12 metu 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas, garažas, prie 
pat Marquette Parko. $30,700.

5% KAMB., 8 metų mūrinis, centr. 
oro vėsinimas, sausas beismontas, ge
ležinė tvora, platus lotas, arti 73 ir 
California. $21,000.

NAUJAS 2 METŲ, 6 kamb., mūras, 
kilimai, alum, langai, “awnings”, pla
tus privatus kiemas, arti musu. — 
$17,950.

5 KAMB. BUNGALOW, arti 65 ir 
California, gazo šild., garažas, savi
ninkas parduos su nuolaida už $16,900.

3 BUTŲ MEDINIS, $285 nuomos 
mėn., centr. gazo šild., alum, langai, 
sausas beismontas, apie 50 pėdų lo
tas, prie 62 ir arti Kedzie. $22,800. 
GERAI ATRODO, tvirtas, 2 aukštų 
mūras, arti Marquette Parko, naujas 
gazo šild., platus kiemas, 2 auto inūr. 
garažas, daug vertingų priedų. Virš 
$5,000 nuomos. $36,000, priims rim
tą pasiūlymą.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

CHUCKING MACHINE 
PRODUCTS

Now has openings for Hardinge set up 
men. Automatic screw machine set up 
men. Machine operators. Excellent 

wages — some overtime.
3550 BIRCH. — FRANKLIN PARK 

Tel. 678-2995

CASHIERS — WAITRESSES
Age 18 to 45

If you are H. S. graduate with a 
pleasing personality and personable 
we would like to arrange an interview 

with you.
Uniforms furnished & laundered. 

Co. paid Ins. Liberal benefits. 
Ref. are req.

See Miss GASTON
FORUM CAFETERIA
64 W. Madison Street

ST 2-4524

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

BALDŲ IŠBAIGĖJAS 
Patyręs, aukščiausias atlyginimas, su

manus ir gabus vyras. 
Gydymas, pensijos planas. 

Daug viršvalandžiu.
YA 7-1924 

TASEMKIN’S FURNITURE HOUSE 
4609 So. ASHLAND

MAINTENANCE MECHANIC 
Small pressure pumps and 

motors.
Steady work 12 months. 

Good pay.
3850 So. LARAMIE AVE.

WOMEN
PRESS OPERATORS
Plastic injection molding. Pro
fit sharing and hospitalization.
Must speak some English. 

Steady work.
Call 282-7676 ,or apply in person.

L. T. KINDER
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON STREET

TURIME ŠIMTUS' NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864

Siunčia siuntinius Į Lietuvą ir kitus kraštus. Didelis pasi
rinkimas geriausios rūšies medžiagų ir kitų prekių žemo

mis kainomis.
Siuntiniai priimami NEPADIDINTU TARIFU iki 

1965 m. birželio 23 dienos.
Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

JUO TURTINGESNIS 
— JUO LIESESNIS

Grupė tyrinėtojų New Yor
ke padarė Įdomų tyrinėjimą ir 
gavo dar Įdomesnius rezulta
tus. Būtent Michael Reese ligo
ninės ir Stunkard universiteto 
daktarai ištyrė 690 vyrus ir 
970 moterų, ieškodami priežas
čių, nuo kuo ir dėlko vieni 
žmonės 'išlaiko liesą valksčią 
figūrą, o kiti be viltingai rie- 
bėja. Pasirodo, tatai priklauso 
nuo to, ant kokios pakopos sto
vi socialinio ir ekonominio ki
limo ar smukimo atžvilgiu, žo
džiu, juo aukštesnei socialinei 
klasei žmogus priklauso, juo 
yra liesesnis, ir priešingai.

AMA žurnale paskelbtame 
daktarų grupės raporte pasa
kyta, kad “žemo stovio” mote
rų šešis kartus yra daugiau nu
tukusių negu “aukščiau stovin
čių”.

Ne tik nuo socialinės padė
ties tatai priklauso, bet ir nuo 
tautybės ir net nuo tikybos! 
Pvz. italių moterų tarpe nutu
kusių yra 3 kartus daugiau ne
gu anglių; riebių liuteronų yra 
24 nuošimčiai, bet riebių epis- 
kopalų tik 3 nuošimčiai, žino
ma, daugiausia nutukusių mo
terų yra ateivių-imigrantų tar
pe. čia gimusių amerikiečių —

PASKUTINĖS ŽINIOS
Rašomosios mašinėlės su lietuviškais bei angliškais raidynais • Moteriški tautiniai rūbai • Bičkienės ir 

Liepos {dainuotos plokštelės papigintom kainom • Įvairios medžiagos: kostiumams, paltams ir t. t. papigin
tom kainom • Siuntiniai papigintomis kainomis priimami į Lietuvą ir kitus kraštus iki birželio 24 dienos. 

Dėl visų informacijų kreipkitės Į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424

pirmos kartos tarpe yra dar 24 
nuošimčiai riebių, bet ketvir
toje kartoje bėra vos 5 nuo
šimčiai.

Vyrai rodą veik tas pačias ten
dencijas kaip ir moterys, tik 
jų nutukimo svoris, lyginant su 
jų normaliu svoriu, nesąs tiek 
ryškus, kaip nutukusių moterų.

TRUMPAI 
b______ —________ -«*

♦
— Martynas Gaspariūnas, 

biržietis, gyv. Chicagoje, brolio 
prašomas atsiliepti šiuo adre
su: Sr. Krisius Gaspariūnas, 
Joaquin Gonzalez 2298, dep. 2, 
Buenos Aires, Argentina.

— Don Varnas posto pagel- 
binis Moterų vienetas Nr. 986 
rengia parengimą su vakariene 
liepos mėn. 21 dieną Sports
man’s parke, 3301 So. Laramie 
Ave. 6 vai. vak. Po vakarienės 
visi turės progos pamatyti ark
liukų lenktynes — Harness 
racing. Bilietai gaunami pas 
Anelę Pocius, vieneto pirmi
ninkę, ir sekančias nares: Mrs. 
Bernice Glebes, Mary Dzimi- 
das, Ann Daresh, Albina Mar- 
tinkus, Valeria Stanaitis, Gene 
Krajicak, Harriete Petrila, 
Ann Shulmistras, Marion Ze- 
meske, Jean Pargauskas ir Miss 
Ann Kuzma. A. P.

— Jonas Augustas, gyvenąs 
Sun City (Arizona), atskrido Į 
sesers Onos Orlauskienės lai
dotuves. Čikagoje praleis ke
lias dienas, lankydamas gimi
nes ir pažįstamus. Jonas daug 
metų išgyveno Čikagoje.

— Martynas Jonas Brokas, 
Mažosios Lietuvos veikėjo Mar
tyno Brako sūnus, Oklahomos 
Valstijos Universitete Įgijo me
chanikos inžinierijos bakalau
ro laipsnį. Jis inžinierijos 
mokslus pradėjo Cornell Uni
versitete ir, kaip Amerikos Oro 
Pajėgų stipendininkas, baigė

REGISTERED 
NURSES

NEEDED
Full Time And Part Time. 
Evening And Night Shift. 
Excellent Personnel Policies 

And Good Benefits.
Contact Personnel Department.

EDWARD HOSPITAL
NAPERVILLE, ILLINOIS 

Tel. 355-0450

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - KOM- 
PANJONĖ. Gyventi vietoje ar 5 die
nas savaitėje atvažiuoti, du suaugę, 
dėl atlyginimo susitarsim. Puiki vieta 
tinkamam asmeniui, geras susisieki
mas. šiaurės vakaruose, reikalingos 
rekomendacijos. Tel. LA 3-3224 darbo 

dienomis, šešt. ir sekm. 
IR 8-3267 arba IR 8-5343

Oklahomoje. Jau High Schoo- 
lėje pasižymėjęs savo gabu
mais, jis mokslą baigė aukš
čiausiais pažymiais, visą stu
dijų laiką buvęs “on the dean’s 
list”. Jis ruošiasi Oro Pajėgų 
karininko karjerai, kartu tęs
damas savo studijas inžinieri- 
jos magistro laipsniui Įgyti.

— Šeštadienį gražią lietuviš
ką šeimą sukūrė Rimas Vai
čaitis ir Auksė Paplėnaitė. 
Jungtuvių apeigas Marquette 
Parko parapijos bažnyčioje 
atliko kun. Zakarauskas. Vai
šės, kuriose dalyvavo apie 300 
asmenų, Įvyko Chateau Busche 
salėje. Dalyvavo didelis skai
čius jaunimo. Jaunikis prieš 
penkis metus atvyko iš paverg
tos Lietuvos. Šiuo metu jis bai
gia studijas Illinois universite
te. Jaunoji Auksė Paplėnaitė, 
kurios nepersenai miręs tėvelis 
dr. Jonas Paplėnas buvo žino
mas visuomenininkas ir žurna
listas, yra baigusi žurnalizmo 
ir anglų kalbos studijas ir šiuo 
metu dirba “Encyklopaedia 
Britanica” bendrovėje. Jungtu-) 
vėms asistavo pamergės: V. 
Aleksandriūnaitė, V. Vaičaity
tė, S. Paulauskaitė ir R. Paplė
naitė. Pajauniais buvo: A. Pu
žauskas, A. Kiela, T. Leonas ir 
J. Moščinskis.
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PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

WILL SELL OR TRADE!
Vicinity Devon and Western, yellow 
brick, 6x4's, all tiled baths, low ex
penses! Good income! Excellent fin
ancing can be arranged with low 

down payment!
KEystone 9-5825

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

LIETUVIU APYLINKĖJ, 4 metų, 2 
butų, 5V2 ir 4V2 kamb., apyl. 16th ir 
50th Ave., mod. virtuvės, vonios, Įkai
nota pardavimui $29,500 — 10% 

įmokėti.
SVOBODA, 2134 W. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GRAŽIAME PUŠŲ IR EGLIŲ pavėsy
je, 35 mylios nuo Chicagos, išnuomo
jamas 4 kambarių puikus namas. Pa
geidaujama maža šeima. Teirautis 

Chicagoj tel. 778-7442.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMKITE TUOS BIZNIEEFJS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kino artistei Ginai Lollobrigitai teko 
aiškintis italų teisme dėl nuogumo 
"Lėlių' filmoje. Teisėjams ji ąiškino, 
kad toje filmoje ji buvo labiau už
dengta, negu teismo posėdyje, kur ir 
šis paveikslas imtas. Filmoje ji atro
dė pusnuogė, nes josios blauzdos bu
vo aptrauktos kūno spalvos kojinėmis-

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v* 
ų rūšių namo apšildymo pečius k 

air-conditinning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogr tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, III 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”
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